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Zakroi i działalność
światowego kartelu miedzianego

W ydobycie miedzi w cyfrach. — Zależność Europy 
przez kartel. — W pływ  kartelu

Kopalnictwo i hutnictwo miedziane za. j mu je w ro- j 
dżinie pokrewnych przem ysłów zupełnie odrębne,  ̂
specyficzne stanowisko. Światowa wytwórczość mie- | 
dzi, wynosząca w r. 1927 1 700 000 ton, czyli o 700 ty- 
sięv.y t. więcej, niż p rzed  wojną, skoncentrowana )est 
we wszystkich e tapach  produkcyjn . blisko w 80/6 na 
kontynencie amerykańskim, w związku z czem stnieje 
stan naturalnego uzależnienia spożycia europejsk ie
go, jak i wególe światowego od am erykańskich p ro 
ducentów. . , ,

Taki stan rzeczy s tw arza sam przez się dogodne 
podłoże do umocnienia się kar te lu  miedzianego, będą- 
cego w stanic opanować całkowicie rynki m iędzyna
rodowe. K arte l  miedziany p. n. Copper Exporters  
Incorporation, jednoczący na podstawie wspólnego 
porozumienia wszystkich am erykańskich  i niektórych 
pozaam erykańskich  producentów miedzi, istnieje już 
od roku 1926, a w ciągu niespełna dwóch lat swej dzia
łalności zdołał rozszerzyć swe wpływy do tego sto
pnia, że osiągnął niemal całkowity monopol na  rynku
miedzianym. _ ,

Z początku istniała w Europie, mianowicie w Lon
dynie pewna przeciwwaga działalności kar te lu  w p o 
staci zorganizowanego hand lu  miedzią nieoczyszczo- 
ną t. zw. S tandard  copper. Zaznaczyć należy, iż miedź 
Po wytopieniu z rudy wymaga jeszcze zastosowania 
do niej procesu rafinowania, k tó ry  uskutecznia się 
zazwyczaj w specjalnych rafinerjach  zapomocą elek
trolizy Otóż karte l am erykański jest w posiadaniu 
90% wszystkich zakładów  rafineryjnych, w umowie 
karte lowej zaś jest wyraźnie zastrzeżone, że człon- 
kom karte lu  nie wolno lansować n a  rynek miedzi nie- 
rafinowanej. H andel londyński zatem czerpa ł swe 
siły z zasobów, nagromadzonych jeszcze w oaresie 
przedkarte low ym  oraz od tych producentów, którzy

od Ameryki. — Proces opanowywania rynków  
na kształtowanie się cen.

do kar te lu  nie przystąpili. J a sn ą  jest tedy  rzeczą, iż 
siły jego były  zbyt słabe, aby przez dłuzszy czas w a l
czyć z potężnem porozumieniem amerykanskiem. i w 
rzeczy samej, po dwuletnich niespełna zmaganiach się 
londyński s tandard  copper poniósł całkowitą klęskę.

Co dotyczy organizacji wewnętrzne) kartelu , to 
polega ona zarówno na wyznaczaniu obowiązujących 
wszystkich członków cen, jak i n a  ustalan iu  kon tyn
gentów produkcyjnych. W idzim y więc, iż upraw nie
n ia kar te lu  są wszechstronne i o tw iera ją  naw et d ro 
gę do uzyskania całkowitej dyk ta tu ry  rynkowej. A to 
li jest tu pewien szczegół, k tóry  zapędom  takim k ła 
dzie tamę. . . . ,

Otóż, jak wiadomo, w A m eryce istnieje zakaz
kartelów, oparty  o t. zw. prawo antitrustowe. fŃarte 
zatem ograniczony jest w swej niepodzielnej działa - 
ności do rynku  pozaamerykańskiego, w A m eryce zas 
samej, spożycie której wynosi więcej, niż połowę ca ł
kowitej wytwórczości, producentom  m e wolno ograni
czać wytwórczości celem sztucznego podnoszenia
cen. , . , ,  ,

F ak t  powyższy pociąga za sobą niemożność zby
tniego wyśrubowywania cen eksportowych, gdyż d a 
łoby to pole szerokiej spekulacji, wykupującej miedź 
na  ,,wolnym" rynku  am erykańskim  i konkurującej 
z wywozem kar te lu  na rynku  europejskim i innych.
I tu jednak karte l  jest w stanie wpływ ać decydująco 
na kształtow anie się sytuacji, gdyż łatwo może uszczu
plać w okresie baissy zapasy  kontynentalne przez 
wzmożony wywóz do sk ładów  konsygnacyjnych w 
Europie, gdzie towar może być czasowo m agazyno
wany, i w ten sposób podbijać poziom cen na  rynku 
amerykańskim. Jakoż  już w chwili obecnej ceny mie
dzi na  rynkach międzynarodowych są o 50% wyższe 
od samokosztu amerykańskich  wytwórców. J . J



Stan przemysłu metalowego w lipcu 1928 r.
Na posiedzeniu R ady  Polskiego Związku P rz e 

mysłowców M etalowych w dniu 30 lipca r. b. obecni 
członkowie Rady, reprezen tu jący  różne działy  p rze 
mysłu przetwórczego i różne ośrodki przemysłowe 
Polski, złożyli niżej przytoczone informacje o stanie 
zatrudnienia  i w arunkach p racy  w fabrykach stowa
rzyszonych.

Fabryk i  budujące  lokomotywy stwierdzają, że 
stan ich za trudnienia zm niejszył się, gdyż obecne za 
mówienia n a  lokomotywy są mniejsze w porównaniu 
z zamówieniami w 1927 r.

W  fabrykach budowy wagonów towarowych za 
trudnienie jest średnie, lepsze jest zatrudnienie  przy 
budowie wagonów osobowych, na k tó re  jest większe 
zapotrzebowanie.

W  fabrykach maszyn i narzędzi rolniczych stan za 
trudnienia jest pomyślny. Niektóre z tych fabryk m a
ją już zamówienia n a  sezon jesienny. Jedyn ie  ceny 
na m aszyny i narzędzia rolnicze są niedostateczne, 
jak również i warunki płatności są coraz gorsze, ze 
względu na domaganie się klienteli ciągłych prolongat. 
Eksport  narzędzi rolniczych prawie zupełnie usta ł z 
powodu wysokich taryf kolejowych i trudnych w ym a
gań rynku  zagranicznego, dotyczących gatunku m a te r
iałów w dostarczanych narzędziach.

Fabryk i maszyn elektrycznych m ają  dobre za tru 
dnienie, lecz stan ten może znacznie się pogorszyć, 
gdy w ejdą w życie obniżone stawki celne dla wyrobów 
czechosłowackich.

W  fab iykach  wag odczuwa się zastój, w ynika ją
cy z okresu m artwego sezonu.

Stan  za trudnienia w odlewniach warszawskich 
jest dobry, a jednak ceny na odlewy są niskie. W  d a l
szym ciągu niepomyślnym objawem są wynikające co
raz strajki, pomimo istnienia umowy zbiorowej.

W  fabrykach budowy mostów i konstrukcyj że 
laznych stan za trudnienia jest zadow alający. Fabryki 
te jednak spotykają  się z konkurencją  hut, które m ają  
łatwiejsze warunki przy  nabyw aniu półfabrykatów  
żelaznych.

Fabryk i kotłów parow ych m ają  norm alny stan 
zatrudnienia.

W  przedsiębiorstwach instalacji u rządzeń  zdro
wotnych stan zatrudnienia  jest dobry.

W  fabrykach drutu  stan zadowalający, ale w fa 
brykach gwoździ brak  zupełny  zamówień, tak że n ie
które  fabryki były zmuszone zredukować ilość dni

pracy. Naogół w gwoździach zapotrzebowanie w roku 
bieżącym jest mniejsze, niż było w roku  1927.

Fabryki p rodukujące  okucia budowlane uskarża ją  
się również na mniejszą ilość zamówień w roku bie
żącym, spodziewając się jednak polepszenia konjunk- 
tury, p racu ją  na skład. Jeżeli  nadzie je  te nie sp raw 
dzą się, to fabrykom  tym grozi redukc ja  pracy.

Stan  zatrudnienia w przem yśle odlewniczym O d 
działu Radomsko-Kieleckiego nie poprawił się, a n a 
wet odczuwa się pewne pogorszenie, gdyż z jednej 
s trony robocizna wzrosła, a z drugiej strony ceny spa
dają. Pomimo sezonu zapotrzebowanie jest słabe.

W  fabrykach O ddzia łu  Dąbrowskiego stan z a 
trudnienia jest normalny.

W  fabrykach pomorskich stan zatrudnienia jest 
względnie dobry, jako p rzed  sezonem zimowym, choć 
ceny są coraz gorsze i naogół niższe od cen p rzed 
wojennych, przeliczonych na złote.

W  fabrykach poznańskich stan zatrudnienia  jest 
normalny. Robotnicy wystąpili z żądaniem znacznej 
podwyżki płac, o co toczą się pertrak tacje .

Fabryki Oddzia łu  Cieszyńskiego naogół są z a 
trudnione zadowalająco. Dobry jest stan zatrudnienia 
w  odlewniach tego Oddziału, a także w fabrykach 
motorów elektrycznych. Fabryk i maszyn włókienni
czych m ają  stan zadow alający  dzięki zamówieniom 
zagranicznym. W  dziale konstrukcyj żelaznych brak 
jest zamówień rządowych, przeto stan zatrudnienia  
jest gorszy. W  fabrykach śrub stan jest lepszy wobec 
nap ływ u w ostatnich czasach zamówień. W  dziale 
wyrobów ślusarskich stan jest dobry, gdyż na wyroby 
te jest obecnie sezon.

Stosunki kredytow e są niekorzystne, ponieważ 
klienci p łacą  wekslami z terminem 4-ch miesięcy, 
k tó ry  jednak nie jest dotrzymywany.

W  fabrykach kapsli do butelek stan zatrudnienia 
jest zły, gdyż fabryki te  nie porsiadają zamówień. 
W  dziale tub i korków natryskow ych nadzie je  na  se
zon letni zawiodły, przeto fabryki te  są zatrudnione 
zaledwie w 25% swej zdolności wytwórczej.

W  Zakładach  Międzynarodowego T-wa Budowy 
Okrętów i M aszyn w G dańsku  stan zatrudnienia przy 
budowie okrętów jest dobry, zawdzięczając zamówie
niom zagranicznym. Działy silników spalinowych 
i elektrycznych oraz kotłów m ają  stan zatrudnienia 
dobry.

Zwrot ceł
przy eksporcie artykułów produkcji hutniczej i metalowej

Oczekiwana zmiana ustawowa dotychczasowych zarządzeń.
System zw rotu ceł przy  eksporcie towarów goto

wych, opłaconych za sprowadzony dla ich fabrykacji 
surowiec, należy  do rzędu bardzo popularnych  sposo
bów popierania wywozu. W  szeregu państw  jest on 
stosowany od dawna, nab iera jąc  doniosłego znaczenia 
tam zwłaszcza, gdzie, jak w Polsce, bilans handlowy 
ksz ta łtu je  się ujemnie, w związku z czem podniesie
nie eksportu  s ta je  się wręcz kwest ją  bytu.

U nas system zwrotu ceł jest stosowany od roku 
1924, w międzyczasie jednak uległ kilkakrotnym  m o
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dyfikacjom. Szerokie jego zastosowanie znalazło 
przedewszystkiem  miejsce w odniesieniu do hutnictwa 
i p rzem ysłu  metalowego, stanowiących wybitnie ek
sportowe gałęzie krajow ej produkcji przetwórczej.

Ostatnie norm y zw rotu  ceł, dotyczące wyrobów 
hutniczych, walcowanych i wytworów przem ysłu  m e
talowego zostały częściowo ustalone w r. 1927, częś
ciowo zaś obowiązują bez zmiany od r. 1925.

N orm y te stały się oczywiście w międzyczasie 
nierealne i p rzes ta ły  odpowiadać istotnym warunkom



/ /  Oddział w Poznaniu 
ul. Kantaka 2 - Tel. 33-22 i 33-23 :;

przyjm uje

ubezpieczenia:
od szkód pożarowych 
od kradzieży z włamaniem 
od szkód wodociągowych 

od następstw  nieszczęśliwych wypadków 
cd odpowiedzialności prawno - cywilne! |  
od uszkodzenia samochodów (auto-casco) 
od uszkodzenia samolotów*

Centrala T ow arzystw a oraz jego j 
Oddziały służą bezpłatnie wszelkiemi > 
informacjami w sprawach ubezpieczę- ; 
niowych i przysyłają na życzenie 
u r z ę d n i k a  dla zaw arcia ubezpieczeń.^:|

Gwarancje Towarzystwa: Oprócz rezerw ę  :< 
\  w kapitałach i papierach wartościowych / ' : fi 
; \ X  10 c en n y ch  n ie ru c h o m o śc i ... .. '..y  j j

(zdjęcia obok) \ '



zł 3.50 od 100 kg.

zł 2.90 od 100 kg.

" u r n  wegu ounosne zarządzenia musiano 
poddać rewizji celem przystosowania ich przedewszy- 
stkiem do nowych zwaloryzowanych stawek celnych. 
Rezultatem tej rewizji jest opracowanie szeregu no
wych rozporządzeń o zwrotach ceł, które w najbliż
szym czasie zostaną ogłoszone w Dzienniku Ustaw.

Nowe normy zwrotów ceł dla wytworów hutni
czych walcowanych i niektórych wyrobów metalowych, 
odlewow żelaznych, maszyn i narzędzi rolniczych 
przdstawiać się będą następująco:

1. żelazo i stal: płaskie (oprócz ta
śmowego) o szerokości powyżej 
13 mm włącznie i o grubości po
wyżej 3 x/> mm. kwadratowe i o- 
krągłe o średnicy powyżej 13 
mm do 100 mm-; kątowe o szero
kości powyżej 40 mm

2 szyny kolejowe o wysokości po
wyżej 90 mm również z końcami 
frezowanemi i otworami

3. żelazo i stal kwadratowe i okrą
głe o średnicy lub szerokości po
wyżej 100 mm; kątowe o szero
kości 40 mm i mniej; kształtow
niki (Teowe, dwu-Teowe, Ceo- 
we, Zetowe, Tepkowe, owalne, 
półokrągłe, okienne, poręczowe, 
trapezowe oraz o innych t. p. 
skomplikowanych profilach) po
wyżej 40 mm w największym 
wymiarze; szyny kolejowe o wy
sokości 90 mm i mniej, również 
z końcami frezowanemi i otwo
rami; łubki, (złącza), podkładki:
blacha o grubości 5 mm i wyż. zł 3.50 od 100 kg

4. zeiazo i stal: drobnowymiarowe 
o szerokości od 13 do 6y2 mm. 
w kręgach

5. żelazo i stal: kształtowniki (Te
owe, dwu-Teowe, Ceowe, Zeto
we, Tepkowe, owalne, półokrą
głe, okienne, poręczowe, trape
zowe oraz o innych t. p. skom
plikowanych profilach; o szero
kości w największym wymiarze 
40 mm i mniej; płaskie taśmo
we, o grubości od 3 t/ó do 1% 
mm, uniwersalne), płaskie o sze- 
rokości powyżej 200 mm, wszel- 
kiej grubości; blacha o grubości 
poniżej 5 mm do 1 mm włącznie zł 4.

6. żelazo i stal: taśmowe o grubo
ści poniżej 11/2 mm; blacha o 
grubości poniżej 1 mm

7. blacha żelazna i stalowa, pokry
ta cynkiem

8. wyroby kotlarskie, zbiorniki, re- 
zerwoary, konstrukcje żelazne, 
dźwigary mostowe, baseny, 
skrzynie i t. p. wyroby z blachy 
żelaznej i stalowej, oprócz wy
mień. w poz. 154 T. C.

9. siatki jednolite (Streckmetall, 
metal deployp)

10. wiadra, beczki, puszki i t. p. na
czynia z blachy żelaznej, lub 
stalowej o grubości poniżej 4 
mm również cynkowanej, cyno-
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zł 4.— od 100 kg.

- od 100 kg.

zł 5.30 od 100 kg. 

zł 5.— od 100 kg.

zł 5.40 od 100 kg. 

zł 6.90 od 100 kg.

wanej, lub powleczonej innemi 
nieszlachetnemi metalami, lakie
rowanej, malowanej lub druko
wanej

11. naczynia blaszane emaljowane
12. drut żelazny i stalowy o szero

kości lub średnicy 6% mm i 
mniej, również cynkowany, cy
nowany lub pokryty innemi nie
szlachetnemi metalami

13. drut kolczasty żelazny i stalowy 
również cynkowany

14. gwoździe żelazne i stalowe
15. wyroby żelazne i stalowe pole

rowane, szlifowane lub inaczej 
obrobione, również z dodatkiem 
drzewa, miedzi i jej stopów np. 
nity, śruby, nakrętki, łańcuchy, 
butle stalowe, młotki, siekiery 
i t. p.

16. hacele do podków końskich
17. łopaty, chociażby z drewniane- 

mi rączkami
18. widły, rydle, motyki, grabie, sa

py, oskardy, kilofy chociażby z 
drewnianemi rączkami

19. wagony kolejowe towarowe
20. paYowozy
21. części parowozowe specjalne ja- 

koto: kotły i ich części komple
tnie przystosowane (np. skrzy
nie paleniskowe, rury kotłowe z 
końcówkami miedzianemi i t. p.) 
armatury kotłowe, przegrzewa- 
cze pary, podgrzewacze i oczy- 
szczacze wody, cylindry paro
we obrobione, mechanizmy ru 
chu, stawidła, hamulce i t. p.

22. części wagonów, tendrów i p a 
rowozów jakoto: ostojnice, czo- 
łownice zderzakowe, skrzynie 
sprzęgłowe, zderzaki, trzony 
zderzakowe, sprężyny i kosze 
zderzakowe, haki wszelkie, cią
gła, sprzęgi, resory wszelkie, ze
stawy kołowe oraz osie, koła i 
obręcze, maźnice, wózki jedno i 
dwuosiowe i ich części, hamulce 
wagonowe i t. p.

23. tendry całkowite

zl 5.50 od 100 kg. 
zł 26 od 100 kg.

zł 4.20 od 100 kg.

zł 4.30 od 100 kg.
zł 4.30 od 100 kg.

zł 4.70 od 100 kg. 
zł 5.40 od 100 kg.

zł 5.— od 100 kg.

zł 4.80 od 100 kg. 
zł 5.50 od 100 kg. 
zł 10 od 100 kg.

zł 14 od 100 kg.

zł 6 . - - od 100 kg. 
zł 6.-- od 100 kg.

Odlewy żelazne:
a) wszelkie oprócz osobno wymie

nionych, nieobrobione — o wa 
dze sztuki a '

100 kg. i wyżej 
poniżej 1 0 0 -4 0  kg. włącznie 
poniżej 40—5 kg. włącznie 
poniżej 5 kg.

b) nieobrobione rury i kształtki (fa
sony)

c) nieobrobione części do ogrzewa
nia centralnego: rury żebrowe, 
rad ja tory  i części kotłów żeliwne 
walce utwardzone: nieobrobio
ne, ze zgruba obdartą powierz
chnią i wykończonemi czopami 
i rzetami, obrobione (polerowa
ne, profilowane, nacinane itp.)

}^ł 5,— od 100 kg.

d)
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WILHELM ffi  MULLER
Fabryka M aterja łów  Izolacyjnych  

Szarlej G6rn.-Śląsk.

Medal Zloty W W SMfi W  1927
5807
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Fabryka tygli grafito
wych i ogniotrwałych 

produktów
„G rafos"

— „  _  S P- z ° 9 r - por.
' • - Ł B ie lsko -B ia ła

poleca 5225k

Tygle grafitowe
do topienia kruszców, wybornego gatunku, jakoteż wszelkie 
wyroby grafitowe w zakres ten wchodzące 4153

la  GRAFITY odlewnicze i płatkowe.

OOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOO©
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LOKOMOBIL
dostarczyliśmy do wszystkich części świata.

Liczba ta wzrasta z dnia na dzień

Nasza dzisiejsza najnowsza

R. WOLFA
lokomobila o przegrzanej parze

p o s i a d a  t e  z a l e t y ,  że
1. także przy wielkiej nierówności obciążenia 

jest absolutnie pewna w biegu
2. obsługiwana być może przez każdego
3. wymaga niezwykle minimalnej ilości paliwa
4. umożliwia wybór najtańszej jakości paliwa 

(miał węglowy odpadki drzewne, trociny 
i t. d )

5. koszt nabycia jej jest nikły (zwykły montaż)
6. para wydechowa dostarcza bezpłatnie cen

nego c>epła do ogrzewania, suszenia i t. d.
HJmmmmmi   ""'•■•,"ll,,,,m;n:nmiiiinmmnmnmni

Lokom obila  W olfa je s t podw aliną do

ren tow ności
r ó w n i e ż  i  w c i ę ż k i c h  c z a s a c h

^liiiiiiliiiiliiitiiimmuiiiiiiiiiiiiiiiiimiiitillllllllillllllilllliiiiiiililiiiiiillllllllniiiilr

3792 MASCHINENFABRIK 
BUCKAU R.WOIFAG 

MAGDEBURG
Z a s t ę p c a  na W o j e w ó d z t w o  P o z n a ń s k i e

NITSCHE i SKA POZNAŃ,lul. Kolejowa 1/3

M otory ropne 6 K.M.
stacyjne i przewoźne

równoległe szer. szczęk 60, 
l i l i a  C i f  a  80, 100, 120, 140, 150, 180, 

maszynowe szer. szczęk 75, 115, 150-200

Pity mechaniczne do rżnięcia żelaza
p o l e c a  6143

MOTOR POLSKI J T .S k
Generalny przedstawiciel na Polskę za wyjąt
kiem województw Poznańskiego i Pomorskiego

E. W IELQOSI fiSK l. Warsiawa - Praga. Godawska 9.



e) żeliwne naczynia surowe lub e- 
m aljowane

f) wyroby żeliwne malowane, bron- 
zowane, pobielane, lakierowane, 
emaljowane (oprócz naczyń), 
pokryte cynkiem lub innemi 
nieszlachetnemu metalami, rów
nież z dodatkiem drzewa, mie
dzi i jej stopów:
piece żeliwne o wadze sztuki 
5 kg. i więcej 
powyżej 5 kg. 
poniżej 5 kg.
wszelkie inne wyroby o wadze 
sztuki:
5 kg. i wyżej 
poniżej 5 kg.

g) takież wyroby obrobione (toczo
ne, wieicone, frezowane, heblo
wane, polerowane, szlifowane) 
oprócz osobno wymienionych

piece żeliwne o wadze sztuki

Zł 5 . -  
od 100 kg.

Zł. 5 — 
od '00  kg.

5 kg, i wyżej 
poniżej 5 kg.

h) części do ogrzewania żeliwne 
obrobione rury  żebrowe i kształt
ki, rad ja to ry  pojedyncze lub 
zmontowane w baterje: 

jedno- lub dwukolumnowe,
trzy- lub więcej kolumnowe 
kotły  lane o wadze sztuki:
2000 kg. i wyżej 
poniżej 2000 kg. do 1000 kg. 
włącznie 
poniżej 1000 kg.

M aszyny i narzędzia rolnicze zł 13
Silniki spalinowe z ł 25

Zestawienie powyższe obejmuje wyroby, które 
dotychczas nie korzystały jeszcze ze zwrotów ceł przy 
wywozie. Są to: siatki jednolite, wyrabiane z blachy 
żelaznej lub stalowej (punkt 9), naczynia z blachy 
cynowanej, powleczonej innemi metalami nieszlachet
nemu, lakierowanej, malowanej, lub drukowanej, na
czynia blaszane emaljowane, (punkt 11) oraz silniki 
spalinowe.

I

od 100 kg. 
od 100 kg.

O potrzebie normalizacji w przemyśle
Nawiązując ciąg dalszy do mego artykułu  wstęp

nego, zamieszczonego w nr. 27 „Rynku Metalowego 
i Maszynowego", wysoko oceniam artykuły  pana Ma- 
rjana  Michny z Bydgoszczy. Aczkolwiek fabrykacja 
maszyn rolniczych i ich części zapasowych nie wcho
dzi w zakres mej fachowości, to jako znawca innej 
gałęzi przemysłu, oceniam wywody p. M arjana Mi
chny, gdyż w czasie swej praktyki fabrycznej dużo 
miałem do czynienia z częściami zapasowemi i wiem 
coby znaczyła tu normalizacja. Jako przykład prym i
tywny koniecznej potrzeby norm alizacji może słu
żyć jeden z przykładów p. M arjana Michny, tyczący 
się 2-ch wyłamanych zębów w kole zębatem, oddanem 
kowalowi do napraw y i wyniki tej „operacji". Podo
bnych przykładów można przytoczyć bardzo wiele: w 
pierwszym swym artykule podałem, że zdjęty buks 
z jednej osi nie pasuje na drugą oś tego samego wy
miaru, to samo jest nieraz z gwintem, które poniekąd 
już zostały znormalizowane nawet w zakresie między
narodowym. W szystkie fakty i niedomagania tej tak 
zwanej „A narchji Technicznej" w naszym przemyśle 
osi i maszyn rolniczych możemy jedynie zawdzię- 
czyć małemu zainteresowaniu się przemysłowców 
polskich potrzebą normalizacji.

Inaczej dzieje się zagranicą, gdzie przem ysł do
szedł już dawno do norm dzięki dobremu zrozumieniu 
spraw y i dokonanym technicznym ulepszeniom dla 
otrzymania masowej i taniej znormalizowanej pro- 
dukcji. Pow racając do spraw osi, w swym poprzednim 
artykule nadmieniłem,, że wyjątek stanowią osie 
oliwne do powozów, lecz i tu jest jeszcze coś do omó
wienia.

Praw dą jest, że osie powozowe wyrabiane są we
dług kalibrów, lecz każda fabryka wyrabia inny typ 
osi i inne wymiary, otóż w b. Kongresówce wyrabia się 
osie według systemu „Nobla", na Górnym Śląsku — 
według systemu niemieckiego i w M ałopolsce — we
dług systemu wiedeńskiego i wobec tego i w zakresie 
tej fabrykacji także potrzebna jest normalizacja, tak
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samo jak należy unormować wymiary osi do wozów, 
bryczek i platform.

W  dziale osi wozowych panuje największa „A- 
narchja Techniczna", gdyż produkuje się wymiary 
do nieskończoności, na czem cierpią fabryki i k li
enci i otóż dla Pomorza i Poznańskiego produkuje się 
osie w poniższych wymiarach:
osie o grub, sztusa 1V  z buksami 6, 6V2, 7 i ^V2 '

11 11 iy 2" 11 6/2, 7 71/2, 8, 81/2"
11 11 I V u 7, 7%, 8, 81/2“
11 11 1%*■ 11 7, 71/2, 8, 81/2, 9"
11 11 I V *11 8, 81/2, 9 , 9%"
11 11 2" 11 8, 81/2, 9 , 91/2, 1 0 "

11 I ł
9 1 /  “
^  I s u 9, 91/2, 10"

11 11 21/4 " u 9, 91/2, 10, 10y2, 11"
11 II 2 V 11 91/2, 10, ioy2, 11“
11 11 2 V2“ 11 10, 101/2, 11"

Jak  dalece jest taka produkcja niepraktyczną,
mogą najlepiej świadczyć sami kupcy branży żelaznej, 
a także ich klienci.

00OOOOOOOOOOOOOOUOO0OQOOOO0OOOOOOOOOOOOO

Państwowa Szkoła"
Rzemieślniczo - Przemysłowa

w Poznaniu
przyjm uje zapisy uczni w  wieku 14 do 16 lat na 
w ydzia ły : ślusarski i stolarski, w  biurze Szko
ły  przy  ul. Kluiczborskiej 5 (przy rynku W ilde- 
ckim, pokój Nr. 9, od dnia 15 sierpnia rb., od 
godz. 11 do 13. Egzamin w stępny odbędzie się 
w dniu 28. 8. rb.

6 2 9 3

OOOOOOOOOOOOOOOOQQOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOO«



rr
najlepsze uszczelnienie dla wysokich 
ciśnień. Jedynie p raw d ziw e z m ar
ką ochronną „K L I N G E R I T “

|  Klinger’a
re M c y jn e

a r m a t u r y . w o A o m i e r z G w e .

Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.
Klinger’a wentyl ze stawidłem tło* 

kowem.

Richard Klinger
Ga d la  tka H a

Gumpoldskirchen pod Wiedniem.

■»  SPEdlLM FABRYKA BUSHU 
I MUMII M M M I BLACHY

Poznań, ul. Dąbrowskiego 90
„POLWRf

W Y R A B I A : -

Krawędziarki
Zawijarki
Okrąglarki

Wygniata rki 
Cyrkularki 
Nożyce arkuszowe

na zapęd i nożne

i wykonuje również wszelkie przykroję 
podług nadesłanych wzorów

o ^ o ^ ^ ^ ^ ^ o ^ ^ S o o o o o o o o o o o o o o o 0 O O © o o c 5 ę  

Biuro Techniczno-Handlowe

A. GLASER
Poznań, ulica 27 Grudnia16, dom tylny.

Telefony: 41-16 i 50-16
Adres telegraficzny: „Technohandel“

Jeneralne Przedstawicielstwa i składnice fabryczne: 
..Berson" Polska Fabryka Wyrobów Gumowych S. z o. p. 

w Krakowie,
Włocławska Fabryka Drutu dawn. C. K I a u k e Sp. Akc.

w Włocławku .
O E. Domnlnk Mechaniczny Zakład Technicznych Tkanin 

w Włocławku
5596 

do pary, wody

i

Posiada na składzie:
skórzane, z sierści j  U f l f l 2 t l i •
wielbłądziej, kono- 1 n l III U 1UIU i gazu.

pne i bawełniane, 
f i l  u tu  uszczelniające org. 
r 1J l j  „K linge rit“ ,Laserit, 

azbestowe i gumowe.

Sititiiwo wełniane, az
bestowe, talkowe i  gu
mowe.

n gumowe tłoczące, 
jŁ K spiralowe, do pary, 
parciane i parciane we
wnątrz gumowe wszel
kich wymiarów.

r ,  i, l .  wodowskazowe rur- 
5 L iii U kowe o rg .  „K lin 

gera" i  wazowe do oliw ia
rek kroplowych.

S m a r o w n i c e  
StoiitlMtl! oraz
K u l k i  kontrolne.

W e ł n a  o , . *  ś c i e r k i
do czyszczenia maszyn,

Cyna an sielska i do lu tow ania . M e ta l biały łożyskowy
Lamay i kolby banzynowe do lutowania -  Szczotki stalowe 

Filce techniczne -  Fibra w płytach i laskach
oraz wszelkie inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 

dla przemysłu i  rolnictwa.
Y^v do b iur technicznych, kolei, cukrowni
U  O  S I S  W  a .  gorzelni, browarów i fabryk.| ■ *  K-s v  g w i z . v . m i )  w *  v  -  u

X3GOOOOGOGOOOOOGOOOOOOOOOOCDGOOGOOOOOOOO©
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Masza

SYRENY
sygnałowe

dla ruchu I pożaru
dostarczamy

Aa prądu trólfaiowapo
I stałaga.

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
> KATOWICE-ZAŁĘŹŁ SSL

• g a s a s ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ! !

S  B Y D G O S K A  G A Z O W N I A  MIEJSKA jB
L J  s p r ź e d a j e

i  koks pogazowy |
HJI do c e n t r a l n e g o  o g r z e w a n i a  LEaaaaa
®
®a

Benzol motorowy do motorów rolni
czych, smoła pogazowa surową, 
smoła destylowaną, siarczan a- 
monowy do celów roln., karboltneum

Zgłoszenia przyjm uje :  ̂ 6241

Bydgoska G a z o w n i a  M i e j s k a
ul. Jagiellońska 38 BYDG0!ZCZ Telefon 630 i 631

®
0
a

BI

6 IS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ® ® ® ® ® ® ®
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Czy nie wystarczyłoby produkować z każdej g ru 
bości jeden wymiar, a najwyżej dwa w ym iary? Ja k  so
bie poradzi gospodarz, jeżeli potrzebnych buksów nie 
dostanie w sklepie? Czy za k ażd ą  potrzebą ma udać | 
się do fabryki, odległej od niego o kilkaset k ilom e
trów? W szak obecnie nie ma on innego wyjścia, jak I 
postąpić tak, jak tamten gospodarz z kołem „woalem...

Skończywszy na powyższem chciałem zaznaczyć 
jeszcze, że wskutek braku normalizacji w przem yśle 
osi, oś toczona jest stosunkowo droga i przeto kowale 
w całe j Polsce w miastach i po wsiach, p ro duku ją  osie 
kowalskie, nietoczone, które dość liczne m ają  zasto-

sowanie w komunikacji transportow ej, miastowej i na 
wiejskiej roli. P roponow ałem  przeto zwołanie z jazdu  
wszystkich producentów osi i wybitnych fachowców 
tej branży i ustalenie norm w tej dziedzinie przemysłu, 
co spowoduje powiększenie i potanienie produkcji. 
Niechaj się teraz wypowiedzą przedstawiciele hut, 
p rodukujących  osie, oraz wytwórnie osi i inni za in te
resowani panowie technicy i kupcy  b -an ży  żelaznej.

W łocław ek, w sierpniu 1928 r.
Ignacy G dański.

(W szystkie czasopisma techniczne uprasza się o 
p rzedruk  powyższego).

Wolne składy celne w Bratislawie
Z dniem 1 stycznia 1929 zostanie o tw arta  wolna 

s trefa celna w porcie Bratislawskim. Ze względu na 
tanią całoroczną kom unikację wodną po D unaju  za 
pośrednictwem B ratis law y umożliwiona jest dy s try 
bucja towarów z B ratis law y do szeregu k ra jów  E uro 
py  Środkowej, jak A ustrja ,  W ęgry, Rum unja , Jugo- 
sławja, Bułgarja .  W  wolnej strefie będz e z dniem 
otwarcia czynny skład  oraz suche piwnice. W  k ap i ta 
le towarzystwa, prowadzącego budowę składów  w 
wolnej strefie par ty cy p u ją  w ^4 części: państwo, mia
sto Bratislawa, przedsiębiorstwa górnicze i izba han- 
dIowo-przemysłowa w Bratislawie. Ruch w porcie 
Bratislawskim wzrasta  z każdym  rokiem. I lustru je  go 
nas tępu jąca  tabela :

P rzyw óz w tonach 
W ywóz w tonach
Razem

1925 1926 1927
282 711 260 068 332 442
164 232 181 577 203 224
446 943 441 645 535 666

Utworzenie wolnej strefy w Bratislawie stanowi 
k ° rzy s tn ą  okoliczność dla eksportu  polskiego, gdyż 
zbliżając go do dróg dunajowych otwiera mu nowe 
możliwości na Bałkanach. Dotychczas przez strefę

celną w porcie bratislawskim przewożone są n as tęp u 
jące towary: tow ary kolonjalne, sardynki, oliwa, p rze
tw ory  gotowe, surowce przemysłowe, różpe pó łfab ry 
k a ty  i wyroby przemysłowe.

Spraw a wykorzystania Bratislawy, jako portu 
tranzytowego dla eksportu  polskiego wiąże się in te
gralnie z kwest ją udostępnienia rynków bałkańskich 
i Bliskiego W schodu dla penetracji  polskich towarów. 
B adania  nad  dzisiejszym stanem dróg transportowych, 
któremi towar polski tam dociera, w ykazały  koniecz
ność reorganizacji systemu tych dróg i od powodzenia 
tej akcji w dużej mierze uzależniona jest przyszłość 
eksportu  polskiego na te rynki.

Utworzenie wolnej strefy  w porcie bratislawskim 
stanowi pom yślną okoliczność, u ła tw ia jącą  n aw iąza
nie bezpośredniego kon tak tu  z odbiorcami wyżej wy
mienionych krajów , i aczkolwiek B ratis law a dotych
czas nie odgryw ała wybitniejszej roli w eksporcie pol
skim, w przyszłości jednak stosunek ten może ulec 
zmianie. Eksporterzy  polscy winni przeto  zwrócić b a 
czną uwagę na  kalkulac ję  stawek transportow ych via 
Bratislawa, które już dzisiaj dla wielu towarów oka
zują  się korzystne.

Wzrost instytucyj Ubezpieczeniowych
. T roska o byt własny i najbliższej rodziny z n a j 

duje swój n a tu ra ln y  wyraz nietylko w p racy  i o d k ła 
daniu oszczędności, ale także, śmiało powiedzieć to mo
żna, głównie w ochotnem korzystaniu  z przedsię
biorstw ubezpieczeniowych. Dzisiejsza zmechanizo
wana praca  przedstaw ia  n ie jednokro tn ie  wielkie n ie
bezpieczeństwo i tylko dzięki s tale napięte j uwadze i 
wyczerpującej ostrożności m ożna go uniknąć. W o
bec m ałych  i n iew ystarcza jących  na u trzym anie ro- 
dziny, wychowanie i kształcenie dzieci pensyj inwa- 
lidowych wdowich lub sierocych, każdy  dbający  o

0 ro własnej rodziny  korzysta  wedle możności z u- 
bezpieczalni na życie, od w ypadków  i t. d., by w chwi-
1 uVe^ rze )lV*^z âneś 0 zajścia lub u tra ty  możności z a 

robkowania mieć pew ną pomoc dla siebie i swoich n a j 
droższych.

W skutek  tego przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe 
n a  życie i przeróżne wypadki rozw ija ją  się n ade r  p o 
myślnie, a zwłaszcza w tych kra jach, gdzie przem ysł 
jest bardziej ożywiony. S tw ierdza ją  to statystyki A- 
meryki Anglji, Niemiec i innych k ra jó w  uprzem ysło
wionych, w Europie i k ra ja ch  zamorskich.

O niebywałym  wzroście przedsiębiorstw  ubezpie
czeniowych w Niemczech donosi „F ran k fu r te r  Ztg." z 
dnia 28 lipca r  b. Obecnie na  terenie Niemiec czyn
nych jest 17 publicznych ubezpieczalni na  życie, które 
rozporządza ją  łącznym  kap ita łem  przeszło  jednego 
m ilja rda  RM. W  ciągu roku  1927 Związek tych ubez-
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pieczalni na  życie osiągnął 165 031 ubezpieczonych, a
O M n y rT a? ltaf do,szedł do sumy 1011,51 mil jonów 
KM.  ̂ Osobno oblicza się ilość ubezpieczonych w in
sty tucjach  wurtembergskich i H ohenzollern w wyso
kości 8 676 polis i 14,01 milj. RM. k ap ita łu  ubezpie
czeniowego.

Ja k  w Niemczech i innych k ra jach  dba rząd  o wy
płaca lność instytucyj ubezpieczających dowodzi fakt, 
że ubezpieczający od w ypadku p rz y  po jazdach  silni
kowych, zmuszeni są ponownie ze swej s trony ubez
pieczyć się w innych ubezpieczalniach. Takie p rz y 
musowe ubezpieczenie wprowadzone już jest w St 
Zjedn. Am. i w Norwegji.

Nie mniejszym rozwojem cieszą się ubezpieczalnie 
w Polsce, która pod względem rozw oju  instytucyj spo- 
ecznyc roczy wśród państw  pierwszorzędnych, 
e y  juz nie wspominać o ubezpieczalniach p rzym uso

wych państwowych i sam orządowych o ubezpieczal- 
niach na  życie i t. d., wystarczy zwrócić uwagę na P o 
znańsko W arszaw skie Towarzystwo Ubezpieczeń, k tó 
re  w krótkim czasie wybiło się n a  naczelne s tan o 
wisko i zdobyło pełne  zaufanie ludności. T ow arzy
stwo p rzy jm uje  wszelkiego rodza ju  ubezpieczenia,

. od szkód pożarn., na życie, od kradzieży z w łam a
niem, wodociągowych, nas tęps tw  nieszczęśliwych wy
padków  itd. G w aranc ję  Tow arzystw a stanowią pow a
żne rezerw y kapitałów, papierów  wartościowych i li
czne nieruchomości.



P IE R W S Z A  K R A JO W A  F A B R Y K A
W Y R O B Ó W  R O G O W Y C H

DURCZEWSK1 i S-ka
Rok założenia 1919. — Nagrodzona złotemi medalami
Garnitury do sałaty, łyżeczki do chrzanu, do musztardy, 

do soli, do lodów, przybory ap teczne  i t .  p. 
poleca po cenach p r z y s t ę p n y c h .

Na życzenie wysyła się kompletne wzory 
za pobraniem pocztowem.

CHEŁMŻA (Pomorze) SIul. W o d n a  5
T E L E F O N  8 4

Mechaniczna wytwórnia 
osi powozowych, wozowych i resorów

W arszaw a. Ż elazna n t. 89.
Konto czekow e w P. K. 0 .  nr. 6157. Telefon 124-92

4208

RADOMSKO
I
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w y t a b la :  j

DRUT żelazny i stalow y ciągniony, 
miedziowany, ocynkowany, dla [te
legrafów i telefonów, w  kręgach i 
prętach, drut kolczasty  i skobelki.

GWOŹDZIE druciane kw adratow e, o- 
krągle i fasonowe.

LINY stalowe wydobywalne, pochylnia- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla 
przekładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI stalowe do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
okrętów, do zaw ias.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze
wa i do metali, wkrętki kute, śruby 
do krzeseł. ____

SZPADLE 1 ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadla i tłuczki.

WIDŁY stalowe do-siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako to : bu
dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-o tonowe i 
mniejsze, kolejki przenośne, zwrot
nice kolejowe, rozjazdy i zwrotnice 
tram wajowe, wagoniki, kolejki na
powietrzne, dźwigi i krany.

4069 ____________________________
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Di i r k o pp
RimmiiiłuniiiiiiiiRiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Rowery Diirkopp
Maszyny do szycia 
Maszyny specjalne

Wszelkie części zapasowe
Warsztaty reperacyjne, prace tokarskie 

H urt! i frezarskie. D e ta l!

Dom M aszyn „W ARTA" P o m iń ,  W ielka 5
Telefon 37-33, P. K. O. 204-459. 4351



Wiedeńskie Targi Jesienne
Z szeregu  licznych T argów  jesiennych, jak ie odbędą się w  róż

nych kra jach , na p ie rw sz y  plan w y su w ają  się T arg i W iedeńskie, 
szczególnie -dlatego, że W iedeń, k tó ry  p rzez  sw oje położem e g eo g ra
ficzne m a ła tw ą  kom unikację  ko le jo w ą z  w szystk iem i k ra jam i Euro
py, a  -drogą w odną tączy  się z ipaństw anr w s c h o d n im i i Bliskim  
W schodem , jes t b ardzo  -ważnym -punk-em handlow y u dla E uropy  
Ś rodkow ej, a -rów nocześnie najdogodniejszą b ram ą w ypadow ą na 
W schód.

Te m otyw y, jak  i trad y cy jn e  dobre obesłanie T argów  W iedeń- 
sk 'ch , budzą sta le  w ielkie za in tereso w an ie  się T argam i W iedeńskiem i 
w śród  n aszy ch  p rzem y sło w có w  i kupców .

N asz p rzem y sł i handel m a jednak oprócz zw y k ły ch  m otyw ów  
tak że  i specjalne inne pow ody, by  nad T argam i W iedeńskiem i nie

przejść  -do porządku  dziennego. M ianow icie w poszukiw aniu rynków  
zbytu , m usim y bacznie śledzić W schód i być w szędzie tam , gdzie 
inni się s ta ra ją , aby  go sobie ni-e pozw olić  w y d rz e ć .

W praw dzie nasze  T arg i W schodnie za jm ą się usiln ie rynkam i 
w schodniem i. ale nie zaw adzi i w cale  zb y teczn ą  -nie będzie nasza 
obecność na T argach  W iedeńskich.

Na doniosłość T argów  W iedeńskich  zw raca  uw agę p rzem y słu  i 
handlu po lsk iego  K onsulat A ustriack i w Poznaniu , -podają-c do w iado
m ośc i czas ich odbycia się i trw ania .

R ów nocześnie  -podaje, że w y staw ia  na żądan ie legitym acje ta rg o 
w e, o-raz udziela w szelkich b liższych  szczegółów  i i-nformacyj T argów  
W iedeńskich  d o ty czący ch .

Ad-res -biura: K onsulat A ustriacki, Poznań , -Pia-c W olności 18.

' TJSSB^aKragaaBBBimmTargi Wschodnie we Lwowie
ix. im

H o a i  _________wmmojHiEHmE msnaEEHosiH
VIONTEHN O iTM rur

Jedną z najpow ażniejszych  
grup na  T argach  W schodnich  w 
roku bieżącym  będzie grupa 
przem ysłu  francuskiego, na k tó 
rej eksp o n a ty  zamówion-o do
ty ch czas już o,koło 400 m2 po
w ierzchni w y staw o w ej. O prócz 
w yrobów  tek s ty ln y ch , g a lan te
ry jnych  rękaw iczm iczych, g rafi
cznych i k o sm etycznych , F ra n 
cuzi p rzy w io zą  na tegoroczne 
T argi W schodnie g łów nie eks
ponaty  sw ego w ysoko  rozw inię- 

,  tego przem ysłu  autonnobilowe- 
go, po raz p ie rw sz y  zaś w y s tą 
pią z po w ażn ą  k o lekcją  -okazów 
techniki m aszynow ej. Rów nie

silna będzie gru-pa a-ustrjac-ka, k tó ra  zajm ie około 500 m2 w  znacznej 
części pod eksp o n a ty  działu m aszynow ego . G rupa g recka , o rgani
zow ana p rzy  sp ręży s ty m  w spółudziale grecko-po-lskiej Izby H an
dlow ej w A tenach, w y staw i w roku b ieżącym  wina greck ie , ko- 

lynł-ki i słodycze  w schodnie. In sty tu t P ań stw o w y ch  Zakładów  Ko- 

ry n tk o w y ch  w A tenach w y s tą p i w grupie te j ze specja-lnemi okazam i 
greck iej pro-dukcji. W toku są rów nież p e r tra k ta c je  o s-two-rzenie 
zbiorow ej g rupy szw edzkiej, wło-skiej, o raz bułgarskiej. W szystk ie  

g rupy zbiorow e będą połączone z o-ficjalnemi w ycieczkam i sfer go

spodarczych  odnośnych kra jów  na T arg i W schodnie. K onferencje, 

jakie z  okazji tych  w ycieczek  będą zw ołane, m ają  p rzy czy n ić  się 

do u regulow ania bezpośredn ich  stosunków  handlow ych Polsk i z -kra

jami -traktatow em i z pom inięciem  p o średn ic tw a państw  trzec ich .

T argi .są ty-m te ren em , na k tó rym  n a jła tw ie j do trzeć  do  Konsu
m enta i to nie-tylko konsum enta lok-lnege , lecz konsum enta z całego 
kraju, -nawet z zagran icy .

Powszechna Wystawa Krajowa
POZNAN

S : -

PO W SZECH N A
WYJTAWA
KRAJOWA

S taran ia  D y r e k c j i  P .  
V-  K., ab y  em igracja  
tolska, s ta n o w ią c a  n ie-  
t-dłączną c z ę ś ć  N arod u  
.^ołskiego n a  P o w s z e c h 
nej W y s t a w ie  K rajow ej  
<v 1929 r. b y ła  n a le ż y 
cie re p r ez en to w a n ą ,  —  
z n a la z ły  w  osta tn ich  
cz a sa c h  n a le ż y te  z r o z u 
m ien ie  ze  s tro n y  P o lo -  
nji  a m eryk ań sk ie j ,  k tó 
ra z r ze szo n a  w  32 o r g a 
n iza c ja c h  p o lsk ich  w  A -  
m eryce ,  p o s ta n o w iła  w 
d rod ze  o p o d a tk o w a n ia  
sw y c h  c z ło n k ó w  po 4

centy  (35 groszy )  na g ło w ę  zebrać  na b u d ow ę sw ego  
p a w ilo n u  k w o tę  con ajm n iej  20  ty s ię c y  d olarów . S u 
ma -ta po zebraniu  z ło ż o n a  b ę d z ie  na ręce  p o s ła  p o l 
sk iego  w W a sz y n g to n ie  p. C iech an ow sk iego ,  k tóry  
zk o le i  p rze k a ż e  ją D y re k c j i  P. W . K. Jak  -się o s t a 
tnio d o w ia d u je m y  Z w iązek  N a r o d o w y  P o lsk i  z Chi-  
cago , k tórego  w y c ie cz k a  baw i ob ecn ie  w  P o lsc e ,  c z ę ś ć  
na n iego  p r z y p a d a ją c ą  t. j. 7 000  d o larów  p o lec i ł  
p rze k a z a ć  już p. p o s ło w i  C iec h a n o w sk iem u  do d y s 
p o zy c j i  D y re k c j i  P. W . K. Inne s to w a r z y s z e n ia  p o l 
sk ie w A m e r y c e  zrobią  to sam o w  n a jb liż szy m  czasie .

D o w ia d u je m y  się  rów nież ,  że  p r z e d s ta w ic ie le  woj.  
L u belsk iego  p ostan ow il i  s tw o r z y ć  w o je w ó d z k i  k o m i
tet p o m o c y  P. W . K. z w o je w o d ą  R em isz ew sk im ,  jako  
p re z e s e m  h o n o r o w y m  na cze le .  K om itet  d z ie li  s ię  na  
5 se k c y j:  o rgan izacy jn ą  .rolniczą, p r z e m y s ło w o  - h a n 
dlow ą, sa m o rz ą d o w ą  i p ro p a g a n d o w o -tu r y s ty c zn ą .

Tarsi Północne w Wilnie
M iejsca w e  w szystk ich  działach  T arg ó w  P ó łnocnych  oraz -orga

n izow anych  iprzy n ich : W y s ta w y  R ołn iczo-P rzem . i W ysta-w y R egio
nalnej w  W ilnie zo s ta ły  za ję te . N a cały-m teren ie  -obejm, około  100 000 
m. -kw. w szelk ie  p race  inw esty cy jn o ’-budow-l. są już na -ukończeniu. 
Ze w zględu na -olbrzymie za in te reso w an ie  T a rg am i-W y staw ą  Koimitet 
V ykonaw czy zd e c y d o w a ł się w o-statni-ch d-niach zw iększyć  ilość 

m iejsc. I tak  spe-cj-alne działy  m a: Okręgo-wy U-r-ząd Ziemski, Policja  
P ań stw o w a, W ięzienn ictw o , gdzie -w ystaw ia się cenne eikspona-ty, 
w a rsz ta ty  w y tw ó rcze  w ięzienia Ł-uskieg-o w W ilnie. Banki P ań 
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s tw o w e : Rolny i G osp o d ars tw a  Krajowego-. O pieka nad zabytkam i 
—  U rząd K onserw ato rsk i, T -w o M iłośników  W ilna i T -w o  P rz y ja 
ciół Nauk. Sztuka, pod k jó rą  p rzezn aczo n e  jes t parę  sal, mający-ch 
objąć cenne dzieła , c h a rak te ry zu jące  rozw ój sz tuk i w ileńskiej naj
d aw nie jszych  do  dz is ie jszy ch  czasów . Na pafter-ze mu-ró*v po B er
nard y ń sk ich  p rzy g o to w an e  są t. -zw. sale honorow e i glbi-net p ra 
sow y. Zgodnie z życzeniam i oficjalnych czynników , o rgan izu jących  
-ten d z ia ł -inscenizację W y staw y  R egionalnej — p rzep ro w ad za  -zasłu
żon y  -dobrze W ilnu jako badacz i pro-pag-ało-r -sztuki prof. U. S. B. 
F erd y n an d  R uszczyc.



„ELI BOR”
Spółka Akcyjna Handlowo - Przemysłowa

Ł. J. BORKOWSKI
Oddział w Poznaniu

ulica  G ąsio row sk ich  6 — T elefon nr. 63-66 i 6266

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :

K O W A D Ł A  K. R u d z k i  i S ka, W a r s z a w a
MOTORY SPALINOWE D iesla, K orting, H annover 
DŹWIGI LllDERSA, KRANY F. P iechatzek , B erlin  
STAL NARZĘDZIOWA, Schoeler & B ieckm ann, W iedeń 
PILNIKI M arki „HOSSYB"
PASY SKÓRZANE „H erkules" G nerlich , Cieszyn 
PASY BAW EŁNIANE: w ielb łądzie , Balata, „Lechat", Belgja |

G R A N  I T  S Z W E D Z K I  
ŚWIDRY I ROZW1ERTNIKI

G iin th er & Co., F ran k fu rt a. M.

Żelazo, D źw igary, Blachy, W apno, Cement, Cegły, Metale, W ęgiel,  
Koks, Narzędzia, Artykuły techniczne L em iesze  i Odkładnie, Hodkowy,  
Hufnale, G w o źd z ie ,  Materjał śru b ow y . W ęg ie l  kow alski i t. p.

MOTORY DIESLA

OOOOOQOOGOOOOOOOOOOOOOGOQQOGOOOOOOOOOOO©

Pralki „Marysia”
piorą id ea ln ie  6031

8 razy szyb ciej  niż ręcznie ; 
N ie  n iszczą  w ca le  biel izny; 

B ez sp ecy f ik ó w  
p i o r ą  b i a ł o  j a k  ś n i e g .
W yłączna sp rzed aż  na w oj. P o zn ań sk ie  : 
Dom H an d lo w o -P rzem y sło w y  „Techno- 

D o staw a“, P oznań , P iek a ry  3. 
W yłączna sp rzed aż  n a  w uj. P o m o rsk ie : 
T ow arzystw o  P rzem ysłow o  - H and low e 
d aw n. C. B. D ie trich  i Syn Sp. z o. o. 

T oruń , S zeroka 35.

Tow. Przemysłowo-Handlowe
„M aszy n y  do p ra n ia  s y s t .  T. P o d o sk ieg o " , WARSZAWA -  Ś w ię tok rzy ska  9 /3

O  - - - - T e le fo n '3 1 1 -8 6  '  O
QOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOO©OOOr

Condensfopf

Econome

D  '
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FABRYKA OGRZEWAŃ 
CENTRALNYCH i APARATÓW

INŻ. J. H. B. TEEPE
GARNKI

kondensacyjne
jako 20-let. specjalność:
30 000 sztuk w ruchu.

Łódź, Kopernika 40

ooc

T ow arzystw o P rz e m .-  Handlowe
W- Herget i Ska-

Katowice, ul. Szopena 7.
Tel. 135. Adres telegr. Hergetska.

D O S T A W A

maszyn i narządzi
d l a  w s i y s t k i c b  g a ł ę z i  p r z e m y ś l a

Silniki ropowe i t. d. — Traktory
Reprezentacja zagranicznych fabryk maszyn dla przemysłu 

ceglarskiego, ceramicznego i t. p.

O brab iark i do d rzew a i m e ta li , M aszyny do w y tw a rza n ia  obuw ia
Kosztorysy, projekty na żądanie bezpłatnie i nieobowiązujące.S 
tmbzastępcy w poszczególnych województwach poszukiwani."

KJ0 » ’̂ r ^kA»UXXXAłOOCXX>00»?OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOŁiOO<y

N A IT .T C W A K C .
M i K o t i a w  w o i . s u

IW P S d a i

ODLEWNIA » y g ;  FABRYKA  

IKOTt$V PAROWCU

B P O T N iC P 'P ::, '
O.GONC

□ o C Z N E  i c f lE K T u

W W a r s z a w i e :  In ż .  B .  R u d z i ń s k i ,  W i l c z a  3 9 - 4 ,  Tel. 322-63

Artykuły do szlifowania
jak płótna, papiery, tarcze szlifiercze : ze szmerglu 
„Naxos*, korundu 1 karborundu. Minerały mie
lone, szmergiel 1 pom eks wszelkich grubości poleca

H a e b e r le  i S -ka  Tow. Kom.
Pierw sza Pplska Fabryka Wyrobów Szm erglowych 

Qrodzlsk-Mazowieckl.
Wyroby fabryki nagrodzone ziotym medalem aa w ystaw ie 

w  Rzymie 1927 r.

Składnica w Poznaniu.
Przedstawiciel: Bronisław Koppi, Poznał
Gąsiorowskich 5. 2796 Telefon 60-33
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*11 Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO
Z A G R A N I C Y
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RUMUNJA.
W  Brukseli ukonstytuowało się nowe przedsię

biorstwo elektryczne „Hydrofina44, z kapitałem za
kładowym 150 miljonów franków belgijskich. Głow
nem zadaniem nowego przedsiębiorstwa jest wybu
dowanie nowego zakładu prądu elektrycznego w 
w Jalomita oraz wykonanie innych projektów, w aż
nych dla elektryfikacji kraju.

W skład „Hydrofina41 wchodzą Banque de Bru
xelles, Tow arzystw o Eskontówe Dolino Austrjackie, 
szwajcarskie, austrjackie i rumuńskie zakłady 
Brown-Boveri, Societe Generale d‘Bnltreprises d ‘E- 
lectricite w Brukseli, Societe Generale Beige, Ban
que de Paris et de Pays Bas i inne instytucje finanso
we.

Budowę zamierzonych projektów przeprow a
dzać będą austrjackie zakłady Brown-Boveri i 
Union Baugesellschaft.

HISZPANJA.
Pomimo protestów, nadchodzących z zewnątrz, 

rząd hiszpański postanowił ustanowić syndykat w ę
glowy, w skład którego weszliby kupcy, firmy im
portowa oraz narodowe tow arzystw a kopalniane. 
Siedzibą syndykatu będzie Barcelona. Syndykaty 
tegoż typu będą również utworzone w Bilbas i Se- 
villi. Celem syndykatu będzie zapewnienie zbytu 
produkcji krajowej w wysokości 60 proc. przed 
zbytem węgla importowanego z zagranicy.

Rada przemysłu węglowego, która powstanie 
na podstawie nominacji przez rząd, będzie miała za 
zadanie dopilnowanie, by wszystkie zarządzenia 
rządu były ściśle wypełniane przez kupieotwo.

Przem ysł węglowy angielski protestuje ener
gicznie przeciwko ternu dekretowi, twierdząc, że 
kontyngent w wysokości 2 miljonów ton, który zo
stał przyznany Anglji na podstaw ie porozumienia z 
kwietnia 1927 roku, jest stanowczo niew ystarcza
jący.

JUGOSLAW JA.
Od kilku miesięcy już cały przemysł żelazny i 

metalowy ujawnia poważne tendencje organizacyj
ne celem stworzenia jednolitego tow arzystw a prze
mysłowego. Mający powstać związek będzie miał 
jako szczególniejsze zadanie troskę o dobrobyt, roz
wój i obronę interesów poszczególnych przedsię
biorstw przemysłu żelaznego. P race wstępne są już 
tak dalece ukończone, że lada chwila może nastą
pić zwołanie przedstawicieli odnośnych przedsię
biorstw na zjazd konstytucyjny.

Nowy związek przemysłu metalurgicznego za
raz po ukonstytuowaniu się wstąpi w ściślejszą łą
czność z centralą korporacyj przem ysłowych w 
Białogrodzie. Siedzibą nowego związku będzie Bia- 
łogród.

STANY ZJEDN. AM.
O ile podczas wojny i po wojnie Stany Zjedno

czone zużyw ały bardzo dużo stali i zapotrzebow a
nie na nią w ew nątrz kraju było bardzo duże,, o tyle
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w roku bieżącym obserwujemy powolny spadek a- 
merykańskiej produkcji surówki żelaznej i stalli. W  
latach 1923-1926 produkowano 59% surówki żelaz
nej, a już w roku ubiegłym cyfra ta spadła do 44%, 

i w roku bieżącym zaś oczekują dalszej zniżki. To 
samo dotyczy i stali, której produkcja obniżyła się z 
60% na 45%, przemysł amerykański stara się o 
wzmożenie eksportu, gdyż zbyt na rynku wewnę
trznym jest coraz mniejszy, jednak trudno mu jest 
konkurować z rynkami europejskiemi, gdyż państwa 
europejskie nie płacą tak wysokich kosztów prze
wozu. Trusty stalowe amerykańskie, skarżąc się na 
konkurencję ze strony państw europejskich, mają na 
myśli kartel stalowy, który normuje ceny w stosun
ku do amerykańskich.

„Journal of Commerce14 z dnia 10. 7. 28 podaje, 
że wedle obliczenia Steel Institute, produkcja stali 
w pierwszem półroczu 1928 stanowi now y rekord 
w wysokości 24.79 miljonów ton. Przew yższa ona 
zatern wyniki produkcji stali za czas styczeń—czer
wiec 1927 r. i 1926, kiedy wynosiła 23.8 miljonów 
ton, względnie 24.15 miljonów ton. Sprawozdanie 
Steel Institute nie oblicza już osobno produkcji stali 
tyglowej i elektrolitycznej.

Z tern wszystkiem fabryki amerykańskie nie 
w ykorzystują jeszcze w całej pełni swej zdolności 
produkcyjnej, gdyż w roku bieżącym pracują z siłą 
84.31%, a w roku ubiegłym 83.47%.

AFRYKA POŁUDNIOW A.
W  Południowej Afryce obecnie się objawia sil

na tendencja uprzemysłowienia kraju, celem pokry
cia konsumcji krajowej. 1 tak w Durbanie powstała 
ostatnio wielka fabryka koców. Dotychczas stano
wiły koce poważny objekt importu afrykańskiego, 
ponieważ konsumeja tego artykułu w śród tubylców 
jest bardzo wysoka. Kapitał zakładowy fabryki tej 
wynosi 60 000 Ł, zatrudnionych jest 700 robotników. 
W  Kapsiztacie znajduje się w budowie Wielka fabry
ka narzędzi i maszyn, jak również fabryka narzędzi 
precyzyjnych. Dotychczas w r. b. wpisano ogółem 
do rejestru handlowego 707 zakładów przem ysło
wych.

Od stycznia bieżącego roku wydał rząd tamtej
szy zamówień na dostawę materjałów kolejowych 
za sumę 1 986 000 £. Z tego otrzym ały firmy niemie
ckie zamówień za 931 000 £, za 515 000 £ firmy bel
gijskie, za 332000 £ firmy angielskie i jedna firma 
szwajcarska za 208 000 £.

Powodzenie firm niemieckich przypisać należy 
ich nadzwyczaj niskim ofertom, które są o 27% niż
sze aniżeli angielskie.

Z ogólnej światowej produkcji złota w ostatnim 
roku w wysokości 19.6 miljonów uncyj, przypada na 
Transvaal 51.6%. Dalej następują Stany Zjedn. Am. 
11.1%, Kanada 9.3%. Dochody rządu z państw o
wych pól złotonośnych osiągnęły w  ostatnim Toku 
gospodarczym 2 328 500 £.

(South Africa, 27. 7. 28.)
(Zebrał i opracował J. TaberskiJ.



Włocławskie Młotownie Parowe i Fabryka Osi

J. SZWARC we Włocławku
ZIEMIA WARSZAWSKA 

dostarczają w najprecezyjniejszem wykonaniu:
O S IE  toczone do wozów i platform wszelkich typów 

» >, „  „ pożarowych
,, „  „  powozów i bryczek z łapami, oliwne

i smarowne 
„  „  ,, lokomobil proste i kolanowe
„  „  „  przyczepek samochodowych.

5445
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Siekiery, toporki, 
młotki, babki, 
łom y, ty ran ki

1 inne wyroby masowej produkcji kuźnietwa poleca 
FABRYKA MASZYN I M LOTOW NIA

O Ł D A K O W S K I  i N E U M A R K  S
I7BS w ł a ó u . :  E d w ard  N e u m s r k  j l s

| ŁÓDŹ - UL. Z A K Ą T K A  f i l .  [jj,
] ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® [ i

®
0
®

Z A M K U  OKUCIA
BUDOWLANE 

I M E B L O W E
S p ecja ln ie

,BAfKWILE“
w y ko n u je

TORUŃSKA 
FABRYKA ZAMKÓW i-Broda
TO R U Ń , UL. KOSZAROW A 1 1 -1 3 . TELEFOH 1441 i 1442 

Adres telegraficzny: „BRODABIURO“ 542

FABRYKA KRAT 
OKIEN KUTYCH

ŚROM, ul. Ogrodowa 5. 
Telefon 127
dostarcza 

okna ieL-kute do fabryk, 
mieszkań i chlewów, bra
my żel.-su wane, kraty, ró
żne zawiasy do wrót i 
wszystkie artyk.żel. do bu
dowli,' według własnych i 

i nadesłanych prospektów 
szybko i tanio. 3818

^^^K o s z to ^s ^d a rm e ^

„Der Eisenhandler”
B e r l i n  SW 61, Teltower Strasse 35/36

Znane najlepsze i ulubione pismo facho
we dla branży żelaza, towarów żelaznych, 
narzędzi, sprzętów domowych i kuchen
nych oraz handlu maszyn itp. Najlepszy 
informator źródeł zakupu i organ ogło

szeniowy dla wymienionych branż.
Wychodzi od 35-tu lat I dwa razy w tygodniu 

Na życzenie numery okazowe.
Wszelkich wiadomości udziela się za nadesłaniem kosztów pocztowych

Korespondencja tylko w niemieckim języku.

iOOOOOOOOOOO0O®OQQO0OOOOOOOOOOOOOOOOOO

„ZAGŁĘBIE
FABRYKA WYRSBdW METALOWYCH

SOSNOWIEC
ul. Robotnicza 2 ♦  Tel. 11-57

Wykonuje terminowo i po cenach 
przystępnych:

okna żel., wiązary dachowe, ba
lustrady, bramy, różnego rodzaju 
wózki dla kolejek wąskotorowych 
•ra z  inne w/g nadsyłanych szkiców

6149
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A d o lf

HERSINA
Rawicka 

Fabryka Wag

Rawicz.Kośtielna 407
Telefon 17

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO00OOOOOOO0o o

G

Na żniwa dostarcza nadzwyczaj tanio
wolne  od cła

Sisal- powrósła 350 i .450 m. bież. następnie 
powrósła do prasowanej słomy 500  —  600 m. bież. 
Konopie, linki konopne, powrósła z rapsu, liny 

druciane transmisyjne do mlocarni.

KABELFABRIK
Ninth. wytwórnia iin drucianych i konopnych G. m. h. H.
G d a ń s k , L an g g arten  109  - T e l. 2 4 3 3 0 .

6127
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WIADOMOŚCI Z BRANŻY
SYNDYKAT POLSKICH HUT ŻELAZNYCH A G RUPA AME

RYKAŃSKA.

W  związku z pogłoskami o  nabyciu Górnośląskich Zjed
noczonych Mirt Króleiwska i Laura, oraz Bismarck shut te przez 
grupę am erykańską (wiadomość, którą nairaizie uważać należy 
za przedwczesną, gdyż cała transakcja wymaga jeszcze dłu
gich pertrakitacyj), pojaw iły się na rynku i w  prasie pogłoski, 
jakoby w obec przejścia tych hmt pod wpływ y am erykańskie, 
Syndykat Polskich Hut Żelaznych mógł być zachwiany. 
S tw ierdzić należy, iż um owy syndykaekie podpisane zostały 
na lat 3, że wobec tego umowy te do roku 1931 bezwarunkowo 
obowiązywać będą d że ewentualne nabycie akcyij od obec
nych właścicieli tej lub innej huty nie może w żaden sposób 
zmieniać powyżej określonego stosunku umowy.

8-GODZINNY DZIEŃ PR A C Y  NA ŚLĄ SK U.

Minister pracy dr. Jurkiewicz podpisał rozporządzenie co 
do przeniesienia na ośmiogodzinny dzień pracy dalszych kate- 
goryj pracowników,, zatrudnionych w hutach górnośląskich. 
W skutek tego zarządzenia od 1 października w szystk ie kate
gorie pracowników w hutach cynkowych i ołowianych będą 
pracow ały 8 godzin. Dalsze zarządzenia o przeprowadzeniu | 
8-godz nnego dnia pracy w hutach żelaznych imają być wy
dane przed 15 października br.

NIEMCY A POROZUM IENIE W ĘG LO W E.

P rasa  berlińska donosi, że koła przem ysłow e Zagłębia 
Ruhry nic jeszcze nie w iedzą o mających się odbyć angidsko- 
polsiko-niemieokich rokowaniach w spraw ie porozumienia wę
glowego. W  każdym  jednak razie zainteresowane koła nie
mieckie są zupełnie przygotow ane do ew entualnych układów 
tego rodzaju. P rojekty  niemieckie i w ytyczne dla rozmów w 
tym kierunku są już od dłuższego czasu gotowe. Program 
tych obrad musiałby obejmować t. zw. kw oty  produkcyjne, 
porozumienie co  do cen i rynków zbytu. Pożądany jest udział 
w konferencji wszystkich krajów, eksportujących węgiel, a 
więc Anglji, Polski, Beilgji, Holandji i Niemiec. Nie jest wy
kluczone, że rząd belgijski .ze swej strony w ystąpi w najbliż
szym  czasie z  inicjatyw ą w spraw ie międzynarodowego poro
zumienia węglowego.

ZAKUPY NIKLU DLA SO W IE T Ó W .

Jak donosi „L'lnformatiom Financiere“, na podstaw ie wia
domości z Berlina, w chwili obecnej toczą się pertraktacje 
pomiędzy przedstawicielami Sowietów a firmą „Mond Nickel" 
w sprawie dostarczenia 2 000 ton niklu, za k tóry  Z. S. R. R. 
zapłaci gotówką. P ertraktacje w sprawie zakupu innych me
tali będą m iały miejsce w  Londynie.

KARTEL HUT ŻELAZNYCH.

Jak donosi „LTnformatioin Finanioiere11 ,z Wiednia,, kon
wencja tery torialna w sprawie obrony interesów przemysłu 
hut żelaznych Austrji, Czechosłowacji i Polski została przedłu
żana do końca 1929 r.

POROZUM IENIE W EG LO W E ANGIELSKO-POLSKIE.

..The Financial News" z dnia 23 lipca b. r. podaje notatkę 
agencji Reutera, dotyczącą pogłosek o nawiązaniu wstępnych 
rokowań w kierunku wyeliminowania czynników konkuren
cyjnych p rzy  eksporcie węgla na rynki północne oraz umowy 
w zakresie podziału tych rynków. W  notatce tej w yrażone 
jest przekonanie, że rokowania te doprowadzą do zaiwarcią 
porozumienia.

D O ST A W A  W ĘG LA DLA SZW EDZKICH KOLEI.
Ostatnio jeden ż koncernów górnośląskich otrzym ał na 

przetargu publicznym zamówienie na dostawę 11.000 ton wę
gla dla pryw atnej kolei Osłkuisft Banan.

SP R A W A  ZATARGU O PL A C E  G ÓRNIKÓW .
O ile w sprawie zatargu o płace górników; na Śląsku i w 

Zagłębiu Dąbrowskim nie dojdzie d,« porozumienia pomiędzy 
górnikami a właścicielami kopalń, uafenczais Ministerstwo 
P racy  i Opieki Społecznej ustali podwyżkę zarobków wedle 
własnego uznania. M inisterstwo P racy i Opieki Społecznej 
zaproponowało podwyżkę 5.5 proc,, jednak żadna ize stron 
propozycji tej mie zaakceptowała.

Tymczasem w  Zagłębiu Dąbrowskiem i ma Śląsku panuje 
spokój. Konferencja przedstawicieli górników i przedstawicieli 
właścicieli kopalń zwołana ,będzie w  przyszłym  tygodniu.

Specjalność : 4828 ;

Linka antenowa, 
druty do połączeń, 

gniazdka, śruby, kontakty i t. p. i
„Helios" P oznań ,  Św. Marcin 68 .  Tel.  3 6 -9 9 .  ]

OQOOOOOOOOGXDOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOQ

Trzciną sufitową
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw Glaetzner

Centr. M ateria łów  B u d o w la n y ch  1 D a c h ó w e k  
P o zn a ń  3 , T Ileklew lc»n 3 0 .

Telefon 65-80. 4308 Założone 1907 r.

in iTnop rj'u n o n i  s ci ern n n n n i  in c  n n n n n  c n : n n n :: r n :
Mam do o d d an ia  każdą ilo ść

prima Carbolineum
po cen ie  najtańszej. 6289

M. M ru g o w sk i ,  P o z n a ń  św. Marcin 62.
Benzyna - Benzol • Oleje - Smary. - Im port  olei am eryk .

Poidełka, karmidefka
Ja ja  kamforowe, podkładowe. M ęcrka rybia, mięsna, łuski 
z ostryg, w apień, oraz w szelkie przybory hodowlane dla 

drobiu i żyw ego  inwentarza — poleca:
Biuro Rolniczo — Techniczne 5568 

i n t .  S t N aw akow ski  Sp. z 0. 0 . w  W a rsza w ie ,  K re d y to w a  4
T e le fo n  291-34 . P ro s im y  ż ą d a ć  o f e r t  I k a ta lo g ó w .

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGGOCDOOGOOOOGGGGOGOGC

smm KOŁU M O I M ,  ROKI DO KOCHER i
oraz klamerki do pantofli

p o leca  jako sw ą  sp ec ja ln o ść  po cen ach  konkurencyjnych

M. Leszczyński, Włocławek, Kościuszki 24
QQQOOQOOOOOOGOOOCXDGGOOOGOOOGOOOOOGOOOQQO

Władysław Chudzikowski
Fabryka kas ogniotrwałych

L w ów , u l. Na B ło n ie  2 2 ,  tek 15-34
W Y K O N U J E

Skarbonki o szc zę d n o śc io w e -K a ie ty  pod
ręczne  - Kasy do w m u ro w a n ia  -  Szafy 
oancerne  -  Kasv oon io t rw a ła .  s s r o

1198



|  1 KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU
MEDAL SREfiRTSY na wt/slauu WynaUuMw w'Warszawie 1920

P IE R W S Z A  K R A J O W A

W Y \v * O R M A  S P R Ę Ż Y N
/  W Y R O B Ó W  Z  D R U T U

5 P  RAL
Wa r s z a w a  -  Z y t m j a  2 0  ret. JO •J9

6003

ARMATURĘ s p e c ja ln ą  d la  c u k ro w n i 
g o r z e ln i ,  r a f in e r y j  n a fty  
p a p ie r n i ,  c e m e n to w n i.  

F a b ry k  c h e m ic z n y c h  i in n y c h  z a k ła d ó w  p r z e m y s ł o w y c h

Wyroby z kwasoodpornego bronzu fosforow ego D KUnz
£ p o le c a ją

; J A N C Z E W S K I  i  F R E 1 M A R K  
W a r s z a w a ,  M o k o t o w s h a  4 9 .

Tarki do prania i

„ M A R S ”
FABRYKA W YR O B 0W  DRZEWNYCH
LUBLINIEC C lii.

( Rączki do la ta rń  (
1  p o w o z o w y c h  wyrabia masowo i dostarcza po cenach = 
H przystępnych. Wykonuje na zamówienia s z a fy  ż e la z n e  = 
|  l  h a z e ta l  d o  p ie n ię d z y .

Józef S frzelew lcz, Leszno, ulica la z ie b n a  23
== 4773 S
llllllllllllllllllllllllillllllllllllilllllllllllllllllllllllllllillllllllllllUlllllllilllllflllliilllllllllillllllilllllllllllllllllllllllllllllllll

Koszyki druciane do kartofli Nr. 2
bardzo solidne i praktyczne, z ocynk. siatki 
ślimakowe, 20X1-6 mm z wygodną rączką 
drewnianą, do 10 sztuk zł. 4.15, ponad 10 
sztuk zł 4,00. Nieznanym za zaliczeniem.

Alexander Maennel, drucianych
N ow y-Tom ySl, W . 6 . (W Ik p .)  6i32b

55
Berrenberg-Werke, Haan

Doborowe
^  obcęgi

_ d la  elektrotechniki i instalacji S|inedaż tylko hurtownikom

PRACOWNIA DIAMENTÓW DO RŻNIĘCIA SZKUT I  0 0  TARCZ SZMERGLOWYCH

H. SZEFTEL
Warszawa,Graniczna16 s

ltgz. od 1882 r. §

Aparaty
do odcinania papieru

jedno-, dwu-, oraz trzy czę
ściowe jak również i 

p a p ie r w  ru lo n ach
d o s t a r c z a  50311

R. N E R L I C H ,  BIELSKO
H u r t  r n iA /a r ń u /s  oraz wszelkich części rezerwo- 
n U I  I .  IU W C IU W  3 wych,wirówki,butelkitermosowe
HURTOWNIĄ PNEUMATYKÓW T. z O. p. OSTRÓW (WIkp.)

ŚRUBY do drzewa toczone, mosiężne i poniklowane 
Wszelkie części fasonowe mos.„HELIOS1 Poznań, Św. Marcin 68. Tal. 36-99 4827

F. i R. K A L E S S E
55?8 KSTOW'CE, ul. Plebiscytowa 8.

FABRYKA KAS PANCERNYCH
Specjalność: kasy betonowo-pancerne. 
kasetki tylko dla odsprzedawcy.

Czyściwa do maszyn
oddaję franko do wszelkich stacyj w kraju, po cenach 

konkurencyjnych. — Oferty i wzory na żądanie.

Max Gruenstein, Łódź, ul- Piotrkowska 38
tel. 31-89. 6205

Zakład Wyrobów Drucianych
MICHAŁ RUS Zadziele - żywiec
Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybo- 
ry dla gospodarstwa, z drutu, cynowane oraz wycieraczki 
do butów wszelkich wym iarów, na żądanie wykonóje 
wszelkie artykuły druciane, według oryginalnych nade
słanych wzorów  po bardzo przystępnych cenach. 6259

4.. 11Zamki meblowe 
Zawiasy taśmowe (KJavierbander) 
Szyny do schodów (Treppenleisfen)

Fabryka „Fema” T. A., Bydgoszcz.

Kuchenki gazowe
1 - 2 - 1  3 - p ło m ie n n e  3615a

Tow . flkc. ,,UMEP0FANA“  Poznań-Dąbrowskiego 81 - te l. 61-56

w—

5647

Umywalnie i postumenty umywał, lak.
Łóżka wyściełane -  Okucia do drzw i i okien
Haki do łóżek i inne drobne artykuły żelazne 

dostarcza
FA B R YK A  W YR O B Ó W  Ż E L A Z N Y C H

Sulkiewicz i Robakowski
B YD G O SZC Z

C E N N I K  NA ŻĄDANIE

1189



Skrzynka zapytań
z dziedziny porad fachowycb 

i źródeł zakupów
7

Nr. 4098. firmy, mającej aa składzie części za
mienne do samochodów marki „Mathis“.

Nr. 4108. fabryki, dostarczającej maszyny do 
mechanicznego obierania owoców i wybierania 
wnętrzności.

Nr. 4113. fabryki, która może dostarczyć duże- 
mi ilościami pręty okrągłe ze szkła kolorowego i 
białego, grubości 4 do 5 mm.

Nr. 4122. firmy, dostarczającej rowery marki 
„Anker“.

Nr. 4126. firmy, dostarczającej duże maszynki 
do mielenia kości.

Nr. 4128. firmy, dostarczającej rury ca. 2 11 czy
sto mosiężne, oraz uchwyty i końcówki, służące jako 
barjerki ochronne przed okna wystawowe.

Nr. 4114. kto dostarcza suszarnie do jarzyn.
Nr. 4115. kto dostarcza kolejki polne.
Nr. 4123. firmy, gdzie można nabyć surowiec do 

wyrobu guzików, t. j. macicę perłową i orzech ko
kosowy.

Nr. 4129. fabryki, dostarczającej łączniki do u- 
rządzeń klozetowych.

Nr. 4132. gdzie można kupić wielokrążek z wa
gą do 2 500 kg.

Nr. 4134. firmy, dostarczającej urządzenia do 
wyrobu guzików z galalitu, oraz recepty do wyrobu 
galalitu z twarogu chudego.

Nr. 4135. firmy, która dostarcza aparaty do wró
żenia (Wahrsageaparate).

Nr. 4137. firmy, dostarczającej oprawki drew
niane do kamyszków mentolowych (Migriinstifte).

Nr. 4139. firmy, dostarczającej urządzenia do 
centralnego ogrzewania.

Nr. 4140. która z fabryk przewodnika i kabla 
elektrycznego odda zastępstwo lub wyłączną sprze
daż na własny rachunek pewnej firmie na woj. Kie
leckie i Lubelskie.

Nr. 4144. fabryki, wyrabiającej wózki ręczne dla 
przewozu towaru.

Nr. 4146. firmy, dostarczającej wiertła łyżkowe.
Nr. 4147. firmy, dostarczającej szczeliwa.
Nr. 4149. firmy, dostarczającej ogniska.
Nr. 4158. firmy, ustawiającej piece Hoffmanow- 

skie (Ringofen) w cegielniach.
Nr. 4159. fabryki, dostarczającej węże stalowe 

(Metall-Schlauchen).
Nr. 4161. fabryki, wyrabiającej kółka żelazne do 

wózików dziecięcych z gumą 35— 7 i 25 cm.
Nr. 4162. fabryki, dostarczającej galwanizowa

ne haki drutowe do ramiączek drzewnych do odzie
ży.

Nr. 4164. wytwórni celuloidowych, kolorowych 
i białych kółek i haków do butów (Oesen u. Hacken).

maszyn i od-lewów z żelaza, jest -niezmiernie utrudnione, gdyż w y
maga nie-tylko zdolności i umiejętności fachowych. lecz zarazem istnie
nia silnej podsltawy finansowej dla podtrzymania odpowiedniej zdol
ności konkurencyjnej. Wymogom -powyższym odpowiada w  -zupeł
ności fabryka maszyn i odlewnia żelaza Bracia Malak w Żninie. Zaj
muje -się ona specjalnie produkcją maneży 1—4 -konnych, m locarni 
cepo-wych typu „Id e a ł"  na łożach -kulkowych, z hamulcem bębnowym, 
dalej — produkcją sieczkarń do zapędu maneżowego, kartoflareik mar
k i „Gwiazda B “ , przodków „Naprzód" do żniwiarek itd ., dostarcza
jąc wszystkie te wyroiby po bardz-o umiarkowanych cenach i  n-a na
der dogodnych war-umkach. Według zgodnej opi-nji kó ł fachowych, 
wyro-by te należą do pierwszorzędnych; nic więc dzi-wnego, że przez 
cały cza-s -istnienia swego przedsiębiorstwo to zdobyło sobie liczne 
rzesze stałych odbiorców, k tó rych  -liczba z dnia na dzień wzrasta. Z 
tego względu też możemy powyższą placówkę polecić Czytelnikom 
nas-zym jako -nader -korzystne źródło za-ku-pu.

„MATERJAŁ BUDOWLANY" TOW . AKC. W POZNANIU, ULICA
SEWERYNA MIELŻYŃSKIEGO 23.
Nieustannie wzrastająca wytwórczość krajowa, zmierzająca d-o 

wyelim inowania obcych w yrobów  z rynków, często napotyka w  zdo
byciu odpowiedniego surowca na przeszkody nieprzezwyciężone, lecz 
pomimo tych tru-dności stara się zadowolić liczne -po-trzeby. ryn-ku we
wnętrznego. T-o też z -uznaniem należy podnieść wszelkie w tym  k ie
runku idące w ys iłk i naszych firm , przyczyniające się do- pomyślnego 
rozwoju naszego życia gospodarczego.

W-ielką w  -tym kierunku działalność rozw ija  znana firma „Material 
Budowlany" w Poznaniu. Dzięki sprężystości swego kierownictwa 
przedsiębiorstwo to  zdołało wysunąć się na czoło wśród innych pla
cówek tej -branży, a jeżeli do tego doidamy jeszcze niskie ceny, p ier
wszorzędny towar i korzystne warunki za-ku-pu, to zrozumiemy p rzy 
czyny, dla -który-ch przedsiębiorstwo to  tak świetnie się -rozwija. Po
siada ono na składzie wszelkie ma-terjały budowlane (szczegóły -p. 
ogłoszenie!). Na specjalne podkreślenie zasługuje dachówka azbe
stowo - cementowa „E te rn it"  — -to-war bezkonkurencyjny, ogniotrwa
ły . Dalej wspomnieć jeszcze trzeba o specja lne j. papie asfaltowej 
„Ko-rio-lit" i o płynie izolacyjnym  przeciw  w ilgoci i przeciekaniu w-ody 
„K a s to r". W szystkie te  w y ro by  zasługują w  całej peł-ni na rozpo
wszechnienie.

Z ŻYCIA PLACÓWEK
P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W Y C H

BRACIA MALAK — FABRYKA MASZYN I  ODLEWNIA ŻELAZA, 
ŻNIN (WLKP.).
Niejednokrotnie już na lamach pisma nasze-go zaznaczaliśmy, że 

w uwzględnieniu dzisiejszych wymagań postępu i praktyozności za
danie przedsiębiorstw przemysłowych, trudniących się fabrykacją

:R W O U
i|^k20*Z

nie posiada żadnych zaworów, żadnych sta- 
wideł skomplikowanych, żadnych 
dotkliwych urządzeń zapłonowych

mmoże być pędzony wszelkiemi olejami bez przeszkód

i może dlatego przy dzisiejszem ubóstwie 
pieniężn. być nabyty przez 

! każde przedsiębiorstwo

Prosimy żądać oferty w firmie

NITSCHE i  SP. FABRYKA MASZYN
Poznań — ul. Kolejowa 1-3

Przedstawiciele firmy:

Maschinenfabriky Buckau, R. Wolf A. G.
6276 M agdeburg

WOLFA 
DIESEL
od 10-75 K. M.
zdobywa sobie rynek 

światowy taksamo 
jak

WOLFA
L 0 K 0 M 0 B IL A
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□□ DZIAŁ AUTOMOBILOWY u□
Nowoczesne konstrukcje niemieckich samodiodiw

Ubiegłe lata nie dały nic nowego w sainej kon
strukcji maszyn, jednak mniejsze i większe ulepsze
nia dotknęły prawie wszystkie części samochodu. 
Zaczniemy od silnika. Najwięcej spotykam y samo
chodów z czterocylindrowym  silnikiem w jednym 
bloku. Już w  roku 1925 było ich na w ys taw ie  71 /°; 
sześciocylindrowych — 24%, przyczem są to m aszy
ny luksusowe o  dużej mocy. Ośm i oc y 1 in dr ow^ch 
samochodów nie produkuje się prawie wcale (1 ;0).

Zmniejszenie wagi bloków cylindrów jest dą
żeniem wszystkich konstruktorów, wobec czego 
często spotyka się t. zw. siluminiowe bloki (spław z 
aluminium) ze wstawianemi żelaznemi tulejami w e
wnątrz. Konstrukcje powyższe stosują: Moreli, Hau- 
sa-Lloyd, Audi, Bergmann, Fenomen i in.

Niektóre m aszyny posiadają bloki głęboko osa
dzone w aluminjowym karterze, co umożliwia w i
brację tychże podczas pracy silnika. Naprzykład w 
samochodzie Majbach cały blok jest osadzony w , 
karterze  tak, iż zaledwie niewielka jego część w y 
chodzi z karteru. P raw ie  wszystkie  firmy budują 
bloki ze zdejmowanemi głowicami.

Zw ykły stosunek pomiędzy skokiem tłoka, a 
średnicą cylindra w rzadkich wypadkach p rzew yż
sza jedynkę. Tak Steyr 10 HP. zastosował skok tło
ka w 160 mm. przy średnicy cylindrów  71 mm., czy
li omawiany stosunek osiągnął 2.22. Silniki maszyn 
lekkiego typu posiadają najczęściej 1800 do 2500 obr. 
min., jednak m aszyny sportowe mają znacznie w ięk
szą ilość obrotów.

Naprzykład Robag 6X30 HP. skonstruowany na 
podstawie niemieckiej licencji, zakupiony przez Sti- 
mesa od firmy Bugatti, posiada 3.200 obrotów. Co 
się tyczy rozmieszczenia cylindrów wszystkie m a
szyny posiadają monoblok z cylindrami w jednam 
rzędzie. Są jednak rzadkie wyjątki. I tak W egman 
posiada silnik z tyłu z cylindrami poziomemi na 180". 
Samochód Rumpler i Hanomag mają cylindry  rów 
nież z tyłu, co ma tę zaletę, że pasażerow ie  nie s ły 
szą warczenia i nie czują zapachu gazów spalino
wych.

Samochody lekkiego typu nowoczesnej kou- | 
strukcji posiadają przeważnie w jednym bloku z mo- I 
to rem —-skrzynkę biegów z pedałami i drążkami, a i 
po większej części i mechanizm kierownicy. Sam o
chodów tej konstrukcji jest 70"". Pozostałe około 
30% posiadają skrzynki biegów oddzielnie. Niektóre 
firmy poszły w tym kierunku jeszcze dalej i -włączy
ły do bloku dyferencjał, jak np. Rumpler. Poza  tern 
do jednego bloku z silnikiem umieszcza się również 
chłodnicę, k tórą  umocowuje się wów czas bezpośre
dnio na karterze. Stosują to Austro-Daimler, Stolic 
i Rumpler.

W  celu ulepszenia formy kom ory wybuchowej 
dla powiększenia mocy silnika bez powiększenia li- 
trażu, stosowane są górne zawory.

Najwięcej rozpowszechniony system porusza
nia zaw orów  — wał rozdzielczy umieszczony u gó
ry i poruszany od wału korbowego za pomocą 
pośredniego w ałka  pionowego i dwóch par trybów  
stożkowych. Spotykamy również silniki z zaworami 
u góry poruszanemi umieszczonym na dole wałem 
rozdzielczym za pośrednictwem długich trzonków'. 
Niektóre firmy stosują po dwa zaw ory wlotowe i 
dwa w ydechow e na  każdy cylinder i to przeważnie 
w samochodach wyścigowych. Silniki bezzaworowe 
spotykane są rzadko.

Tłok nowoczesnej maszyny — aluminiowy. Nie
które m aszyny jak Mannesmaun-Mulag 5-20 HP., 
oraz Perl, posiadają również i korbowody z lekkich 
spławów, a mianowicie z elektronu. S teyr stosuje 
stalowe wydrążone korbowody. Łożyska w silniku 
po większej części zwyczajne wylane babitem; nie
które zaś firmy stosują łożyska kulkowe i rolkowe. 
Np. Bergmann stosuje do korbowodów łożyska rol
kowe. W ał korbow y we wszystkich  samochodach 
kuty  z jednego kawałka. Dla zwiększenia mocy 6-cio 
cylindrowych silników umieszcza się dwa karbura- 
tory. Silnik Majbach posiada specjalny karburator 
zaopatrzony w dwa niezależne od siebie rozpylacze, 
przyczem regulacja mieszanki jest uskuteczniana 
nietylko przy pomocy przepustnicy, lecz i zmienną 
średnicą rozpylaczy, przez co praca silnika nabiera 
specjalnej elastyczności. Dwa samodzielne karbura- 
tory pracujące każdy na trzy cylindry posiadają: 
Austro-Daimler, Durkopp, Grefi, Hieft i inne. Do
pływ  benzyny do karbura to ra  prawie we wszystkich 
maszynach uskutecznia się za pomocą vakuum-apa- 
ratu.

W dziedzinie chłodzenia nie zaobserwow ano nic 
nowego; zwrócono tylko uwagę na duże znaczenie 
przewietrznika. W  tym celu umieszcza się go w nie
których samochodach bezpośrednio na ulokowany 
wał rozrządczy, lub też s tosow any jest napęd łańcu
chowy. Co się tyczy samej chłodnicy, konstrukcja 
jej składa się z oddzielnych elementów, k tóre  na  w y 
padek uszkodzenia mogą być włączone bez narusze
nia całego systemu chłodzenia. Następnie są stoso
wane automatyczne regulatory  tem peratury  wody 
chłodzącej. Hansa-Lloyd posiada autom atyczny re 
gulator tem pera tury  — termostat. Spotyka się rów 
nież specjalne zasłony pod nazw ą „Temiperator", re 
gulujące przy pomocy drążka na przedniej desce 
dostęp przechodzącego przez chłodnicę powietrza. 
P rzy rząd  ten zastępuje zwykłe okrycia  chłodnicy.

W szystkie  prawie silniki cztero-taktowe; z 
dwutakitowych należy wymienić mały samochód 
Grad 5-16 HP. z dwucylindrowym silnikiem chłodzo
nym powietrzem.

Umocowuje się silnik na ramie po większej czę
ści w  trzech punktach, jednak Steyr zastosował u- 
mocofwanie na całej długości karteru  po obu s tro 
nach.
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Tory motocyklowe na 
Itrawnikach

W  Anglji, dzięki k lim atow i swemu posiadającej 
doskonale utrzym ywane traw n ik i, poczęto w ostat
nich czasach urządzać na trawnikach m otocyklowe 
to ry  wyścigowe.

Niedawno odbyły się pierwsze w yścig i moto
cyklowe na zielonym torze w  Belle-Vue w pobliżu 
Manchesteru.

Wobec oślizgłego nieco toru tego typu, w ięk
szość maszyn zaopatrzono w  specjalne opony, łań
cuchy, gwoździe itd., zapobiegające ślizganiu się mo
tocykli, szczególnie na zakrętach.

Podczas wyścigu po raz pierwszy również 
wprowadzono elastyczny sprzęgacz motocyklu z 
wózkiem przyczepnym. Urządzenie to pozwala na 
dowolne pochylanie się m otocyklu i wózka (zawsze 
równolegle do siebie), co przy sztywno przym oco
wanych do maszyny przyczepkacli dawnego typu 
było niemożliwe i bezpiecznie można było na nich 
brać ostre zakręty ty lko  na wysokich bandach toru. 
Obecnie i p rzy zakrętach na płaskim torze będzie 
więc możliwe osiąganie w ie lk ie j szybkości wozów.

Podział samochodów na świecie
Na ilu mieszkańców w każdem państwie przy

pada jeden samochód?
Na to pytanie odpowiada ostatnia statystyka 

Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, z której 
wynika, że jeden samochód przypada na:

5,/ mieszkańców w Stanach Zjednoczonych,
12 mieszkańców w Kanadzie,
15 mieszkańców w Australji,
50 mieszkańców w Anglji,
54 mieszkańców we Francji.

110 mieszkańców w Niemczech.
230 mieszkańców we Włoszech.
Polska, pomimo znacznej poprawy swego stanu 

posiadania samochodów w ostatnich latach, stoi da
leko jeszcze za Włochami, bo przy 40 tysiącach po
siadanych samochodów przypada u nas 1 samochód 
na 700 mieszkańców.

gliiiiiilliiiiiillliiiiiilliiiiiiiiiiilllilliiiiiiilliliiiiliillillliiiiig

1  R e d a k t o r a -T ec h n o lo g a  1
=  lub korespondenta =

także zamiejscowego dla spraw 
technicznych od zaraz poszuku
jemy Reflektuje się tylko na 
siłę zdolną, z rutyną. Zgłoszenia 
z życiorysem i dokładnem po
daniem żądań uprasza się do 
administracji „KUPCA" w Po- 

:=  znaniu pod nr. 460.

Illllllliillllllllllllllllllllllllllllllillllllllllillllllllllllllllllllłg
1202

A o
W pierwszorzędne 

1 posiadają

sławę światową
Dostawca:

PETERSEN & HELBIG
Danzig - Dominikswall 9.

6128

Motocykle „Freyler“
nowoczesna maszyna.
K A Ż D Y  JĄ Z A C H W A L A  
I J E S T  Z A D O W O L O N Y .
— Proszę żądać prospektów. — 
Generalne przedstawicielstwo na Polskę:

G U /T A W  L E U K A U F
C I E S Z Y N  6160 G órna 17 .

1 samochód
6-cio osobowy, używany, „flpollo“  8|30 PS, 
w dobrym stanie, gotowy do jazdy, z o- 
świetleniem Boscha, 6 kół i wszystkie na
rzędzia, tanio, okolicznościowo do sprzedania.

Oferty do administracji „Rynku Me
talowego i Maszynowego", pod nr. 6t 78.

Samochód
Opel 1030 6 osobowy ze stałą nasadką na sprzedaż za 
przystępną cenę. Zgłoszenia majętność Kołybki p. Niem- 
czyn pow. Wągrowiecki. 869

Samochód
Fiat 501 najlepszym stanie sprzeda C en tra la  Sa
m o ch o d ó w , G ru d z ią d z , Plac 23 Stycznia 2. 894

Samochód
„Ford“  otwarty, na chodzie, dobre opony, tanio na sprze
daż. a . Filipczak, Chełmża, ul. Toruńska 14 — 
telef. 118. gęg

De Dion Bouton 855

Karetka w bardzo dobrym stanie, prawie nowa, gotowa 
do wyjazdu, okazyjnie na sprzedaż. , ,P ra g a  A u to 
m o b ile *6 P o z n a ń , PI. Wolności U , tel, 55-33.



EŁEKTRO-  
i  RA DIOTECH NIKA

ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIA 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

Sposób rozchodzenia sie krótkich fal elektro
magnetycznych w przestrzeni

Fakt, iż zapomocą niewielkiego (nakładu energji 
(paru watów, a częstokroć ułam ków 1 wata) poko
nywać można dalekie przestrzenie, jest dowodem, 
iż absorbcja energji fal przez powierzchnię ziem
ską jest przy tych falach odmienna jak przy falach 
długich.

W edług powszechnie uznanej teorji fale w ysy 
łane przez jakąkolw iek na powierzchni ziemi urzą
dzoną antenę dadzą się podzielić na t. zw. fale p rzy
ziemne i fale przestrzenne. D otyczy to tak dobrze 
fal długich, średnich, jak i kró tk ich. Długość drogi 
niezależna jest prżytem  od sposobu rozchodzenia się, 
a natomiast w  dużym stopniu zależna jest od form y 
anteny i jej pobudzania.

Przytem działa tu  wiele w p ływ ó w . Przedewszy- 
stikiem absorbcja fal przez powierzchnię ziemi. 
W p ły w  ten obejmuje jedynie fale przyziemne. A b 
sorbcja wzrasta w miarę zmniejszającej się frekw en
cji, t. zu. w  miarę zmniejszania się długości tychże 
fal. Krótkie fale ulegają przeto silnej absorbcji w  zie
mi. Długość rozchodzenia się promieni przyziem 
nych zmniejsza się zatem w raz z długością zm niej
szającą się fal.

Na amplitudę tal przyziem nych 'w p ływ a  nadto 
kulistość powierzchni ziemskiej, przewodnictwo i 
stała dielektryczna ziemi. W  pewnych warunkach 
wysyłana z anteny energja ty lko  w  pewnej części 
zostaje wyprom ieniowana wzdłuż powierzchni kuli 
ziemskiej.

Promieniowanie przestrzenne podlega również 
pewnym w pływ om . Istnienie promieniowania prze
strzennego zostało doświadczalnie sprawdzone, 
przyezem możliwe ono jest jedynie przy przyjęciu 
uginania się fal ku powierzchni ku li ziemskiej. P rz y j
muje się obecnie, iż fale, w  odległości 90— 130 km 
od powierzchni ziemi oddalonej w arstw ie , (warstwa 
Heaviside‘a) ulegają uginaniu się z powodu, iż stała 
die lektryczna maleje wskutek przewodnictwa atmo
sfery, co jest powodem wzrostu szybkości rozcho
dzenia się fal.

Lassem i Taylor, Larm or i Hulburt zastosowali 
w tym  względzie prawa naświetlania gazów promie
niami u ltra fio łkow em i. U ltra fio łkow e promienie sło
neczne jonizują atmosferę ziemską w  wysokości 90 
do 130 km. w  ten sposób, iż licząc od powierzchni 
ziemi w  górę, jonizacja do pewnej wysokości w zra- 
s)a a potem maleje, a w arstwa zjoniizowana znajduje 
się w yżej za dnia i w  lecie, jak w  nocy i w zimie. 
Pod wipływem jonizacji zmniejsza się jednak w ar
tość stałej dielektrycznej.

Pomiędzy strefą dalekiego promieniowania a 
przyziemnego znajduje się strefa martwa, w której

bądź to nie można w zupełności, lub ty lko  bardzo 
słabe wykazać promieniowania. Zrozumiałem będzie, 
że zmniejszenie stałej die lektrycznej i uginania się 
fal bez znacznych strat może jedynie ty lko  w tedy 
nastąpić, o ile zjonizowany ośrodek atm osfery jest 
w stanie tow arzyszyć polu elektrycznemu rozcho
dzenia się fal. Stała dielektryczna jest jednak zale
żna od frekwencji, ponieważ od frekw encji zależne 
jest towarzyszenie jonów i elektronów w polu elek
trycznemu Zmniejsza się ono p rzy dużych frekw en
cjach a małych długościach fal, a zw iększa przy ma
łych frekwencjach i długich falach. Z tego powodu 
krótkie fale muszą ulegać mniejszemu uginaniu się, 
jak długie. W edług Taylora i Hulburta, jak również 
i Appletoua muszą więc istnieć tale tak krótkie, k tó 
re wogóle nie ulegają uginaniu. Ma to mieć miejsce 
przy falach poniżej 10 m. długości. Fale te zatem nie 
pow inny wracać na ziemię, lecz przenikać z atmos
fe ry  ziemskiej w  przestrzenie międzyplanetarne.

Wciągi elektryczne
systemu prof. Gensel’a t u

H

Kilka tych wciągów wspólnie umieszczonych 
zastępuje droższe przesuw alne krany.

Zastępstwa:
Gustaw Koschade, Łódź, Radwańska 46.
S. Duchowski, Poznań, Al. Marcinkowskiego 1. 
.Przemysł", Kraków, ul. św. Krzyża 1. 
Warszawska fabryka maszyn windowych .Siła", 

Warszawa, ul. Chłodna 5.

Berlin-Anhaltische MaschinenbauAktiengesellschaft Dessau
, Zweigniederlassung der Bamag-Meguin A ktiengesellschafr

6992i
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Według Appletona fale do 1000 m. długości są fala
mi, które ulegają uginaniu, przyczem zjawiska fadin- . 
gu tłómaczy on przy średnio ugiętych falach prze
sunięciem faz.

Jak wiemy już, pomiędzy początkiem dalekiej 
strefy a końcem przyziemnej leży t. zw. martwa 
strefa, zależna z jednej strony od długości fal w ysy
łanych i od kąta pod którym rozchodzą się falc z 
anteny wysyłkowej. Zależność od długości fal jest 
zrozumiała, ponieważ jak już mówiliśmy, stała die
lektryczna i szybkość rozchodzenia się promienio
wania w  warstwie Heaviside'a stoją w pewnym oz
naczonym stosunku do długości fal. Z tego względu 
„martwa strefa" daje się skonstatować powyżej 50 
m. długości fal.

Przeszkodą przy rozchodzeniu się fal krótkich, 
które podlegają prostolinijnej i kołowej polaryzacji, 
może być podleganie płaszczyzny polaryzacji pew
nym zmianom, co da się usuwać przez zastosowanie 
odpowiednich anten odbiorczych. Przeszkodą mogą 
być i burze z zaburzeniami elektrycznemu Larmor 
tłumaczy te zaburzenia silnym atakiem wolnych ele
ktronów w górne strefy atmosfery ziemskiej. Po
nieważ przy burzach połączonych z zaburzeniami 
eiektrycznemi komunikacja na długich falach nie do
znaje przeszkód, jest to dowodem, iż fale długie roz
chodzą się wzdłuż powierzchni ziemi.

Taylor dowodzi, iż poniżej pewnej długości fal, 
jak również powyżej pewnego koła wypromienio- 
wań niemożliwa jest wogóle dalekonośna komu
nikacja krótkofalowa. Stwierdzono następnie dolną 
granicę długości fal dla dnia i nocy, przyjmując dla 
dnia 14 m., a dla nocy 20 m.

Ciekawem jest stwierdzenie przy falach krót
kich wpływ u cienia rzucanego przez góry na dzia
łanie fal krótkich, co zostało stwierdzone przez Os- 
canyanka podczas ekspedycji polarnej. i. S.

Nowości w budowie elektrycz
nych akumulatorów

W budowie wielkich akumulatorów i konstruk
cji p ły t akumulatorowych niewiele się zmieniło. Przy 
konstruowaniu p ły t zwraca się szczególnie uwagę 
na zastosowywanie stopów wolnych od napięć i u- 
zyskało się w tym względzie postęp, polegający na 
tern, iż pierwotnie prawie ogólnie obserwowane 
krzywienie się p łyt akumulatorowych podczas czyn
ności silnie zostało ograniczone. Ażeby kwas mógł 
się powyżej p łyt znajdować, wyrabia się p ły ty  z 
przedłużoneini chorągiewkami: uzyskuje się przez 
to zaoszczędzenie trudu częstszego napełniania aku
mulatorów destylowaną wodą lub kwasem. Nega
tywne p ły ty  sporządza się obecnie nieco dłuższe, 
aniżeli pozytywne, te ostatnie bowiem podczas czyn
ności akumulatora narastają. Przez sporządzanie 
dłuższej negatywnej p ły ty  uzyskuje się nadto lepsze 
wyzyskanie pojemności p łyt i unika nierównomier
nego zużywania się p ły ty  pozytywnej.

Naczynia i ich obudowa podlegają silnemu zu- ! 
życiu się z powodu działania kwasu siarkowego. Z 
tego względu usiłowania tego przemysłu idą w kie
runku użycia materiałów, któreby na długi okres 
czasu opierać mogły się działaniom zgubnym tego 
kwasu. Szkło też już przy budowie wielkich bate- 
ry j akumulatorowych nie wchodzi w rachubę; bu
duje się je coraz więcej ze skrzyniami kamionkowe-

Z J E D N 0C Z 0 N E  PRZEDSIĘBIORSTW A ELEKTRYCZNE

K .  G A E R T I G i S P . 120"
Poznań _  Pocztowa 26

El.tKTROwnlE
KOMUNALNE
PRZEMYSŁOM
WIE35K1E

ŻUIBwif 
D*M'gi

AgtJMULATOKY <0(1 

Naprawa
J * — — maszyn elektrycznych.

Budowa rozruszników, regulatorów. 
aparatów elektryrznyrhtablic rozdzielczych. X ,

Adr. telegrinergia* Telefon 3584i2582

PTFTWI

— Specjalność--------/p  y
f  Mr  *

SwiDRYSPlPĄLNE / jf  NAJ-
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Każde przedsiębiorstwo radiotechniczne w Wielkopolsce
- . ,  .  • a . •  i  • ___ n c r v o i i i ' 7 ' i P i S  7 Q \ v n r l n w p i  \ a \<‘A  S iwinno należeć do jednej, silnej i zwartej organizacji f  ̂ w e j ,

szenie Przedsiębiorstw Radiotechnicznych w W ielkopolsce. le g o  domaga się
przyszłość, byt i rozwój przemysłu radiotechnicznego w Polsce!______________

mi, w miejsce dotychczas używanych skrzyń d rew 
nianych, wykładanych blacha ołowianą. Próbna ba
teria ze skrzyniami kamionkowemi wykazała  do
statecznie swoją nieograniczoną trwałość. Skrzynie 
kamionkowe posiadają silniejsze obrzerzenia z li
s tw ą na płyty. W zdłuż listwy biegną kanaliki, ktore- 
mi może kw as spływ ać do naczyń. Idy ty  mogą się 
na listwie, której górny kant jest zaokrąglony, sw o
bodnie przesuwać. W ew nątrz  naczyń więcej jest 
miejsca na rozmieszczanie się płyt, jak przy zazw y
czaj trwale umieszczanych płytach. Miejsce na

szlam w naczyniach sporządza się obecnie nie w yż
sze, tak, ażeby pierwsze oczyszczanie baterji usku
teczniać można było w raz ze zmianą pozytyw nych
płyt. . . ,

Również i obudowa sporządzona jest me jak 
pierwotnie z drzewa, lecz kamionki. Są to cztery 
podstawki, zaopatrzone specjalnemi izolatorami. 
Skrzynia na akumulator o pojemności 5830 Ali. po
siada w ym iary  480 mm. szerokości, 885 mm. długo
ści i 1130 mm. wysokości.

Sensacyjny wynalazek amerykański
Edisoin-Compaoy w Nowym Jorku w ykonała  

aparat de tektorow y, podobny do używanych w ra- 
djofooji, k tóry  reaguje ńa  wyładowanie e lektrycz
ności atmosferycznej i dzięki temu alarmuje na w y 
padek nadchodzącej burzy. ,

Aparat jest połączony z dzwonami, które w 
miarę zbliżania się burzy dają coraz silniejsze sygna
ły. Gdy burza jest jeszcze bardzo oddalona, dzwon 
uderza w  odstępach co 15 minut, następnie w miarę 
zbliżania się jei uderza coraz częściej; gdy burza 
jest oddalona o dwie godziny, dzwon uderza co poi 
minuty, a gdy burza zbliżyła się na odległość około 
pół godziny, następuje nieustanne dzwonienie.

Alarm rozpoczyna się, gdy niebo jest jeszcze zu-
J

pełnie jasne i dość w porę. ażeby można było po
czynić stosowne zarządzenia i przygotowanie do 
ochrony przed skutkami burzy. W  praktycznem 
zastosowaniu np. zakłady elektryczne w Nowym 
Jorku w yzyskują  to doskonale w ton sposób, iż z 
chwilą alarmu zwiększają zapas energji, tak, że gdy 
po pewnym  czasie niebo się zaciemnia, a w d rap a 
czach chmur ludzie zapalają o niezwykłej porze mi- 
Ijony świateł, elektrownie są  na to dostatecznie 
przygotowane, zapobiegając tern samem niespodzie
wanemu przeciążeniu maszyn, które jest bardzo 
szkodliwe.

Detektor burzow y ma ogromną przyszłość dla 
żeglugi, gospodarstwa, lotnictwa itd.

Zastosowanie elektryczności orzy badaniach naoliwiania
Zazwyczaj stosow aną metodą przy badaniach 

skuteczności naoliwiania jest m etoda mikroskopo
wa Zrozumiałe, iż nie może być m etoda ta s tosow a
na do apara tów  lotniczych. Natomiast na drodze 
elektrycznej możliwe są pomiary oporu izolacyj
nego w ars tw y  oliwy. Metoda ta dozwala  na pro

sty sposób kontrolowania naoliwiania i nadaje się 
zwłaszcza do użytku dla a wiatyki. W ystarcza  tylko 
włączenie w ars tw y  oliwy w przewód lampki żaro
wej. B łysk rozświetlającej się lampki wskazuje, iż 
naoliwianie zawodzi.

Jak urządzenie podobne nadaw ałoby się dla

Zali U

Spółka Akcyjna
Centrala w Warszawie, ulica Złota 35. Telefon 17-45.

FABRYKA W UTRACIE STACJA KOL. PRUSZKÓW.
Warsztaty reparacyjne i stacja do ładowania, ul. Złota 35, tel. 404-94.

Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon ll-b7. 
w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77. 

we Lwowie, ul. Nabielaka Nr. 21.
A k u m u la to r y  a ta c y ju e  t  przenośne oryginalnego systemu
i anodowe baterje akumulatorowe do  rad|o. A kum ulato ry  do t nic % e
chodowych.  Lampy p r ie n o s n e  ak um ulatorowe I lampy górn icze .

Wyłączna reprezentacja Ferro - Niklowych Akumulatorów
Edison Storage Betty Co. Orange N. J. Stany Z jed n oczon ej
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a wiatyk i — widzimy z wypadku ostatniego lotu 
transatlantyckiego mjr. Idzikowskiego i Kubali, któ
rzy nagrzanie się motoru poznawać byli zmuszeni 
po zapachu spalonej oliwy, podczas gdy przy urzą
dzeniu powyżej opisanen konstatować można każ
de nieprawidłowe funkcjonowanie naoliwiania się.

i. S.

Pierwsza polska krótkofalowa 
radiostacja nadawczo-odbiorcza.

Dzięki poparciu dyrektora Departamentu M. P.
'i T., p. Zygmunta Frączkowskiego, prezesa komitetu 
organizacyjnego budowy polskiego instytutu radio
technicznego, została zainstalowana w gmachu Min. 
Poczt i Telegrafów pierwsza w Polsce radiostacja 
krótkofalowa doświadczalna. Dzięki zasłudze inż. 
Samuela Zborowskiego stacja ta osiągnęła nadzwy
czajne wyniki, które dały możność przekonać się, że 
fale krótkie w zupełności nadają się do komunikacji 
radjowej na długie odległości. Stacja posiada już set
ki potwierdzeń na piśmie odbytych połączeń obu
stronnych ze wszystkiemu państwami Europy, czę
ścią państw Azji i A fryki i obu Ameryk. W yniki te 
są tein bardziej cenne, że stacja posiada tylko moc 
20 wat, t. j. w antenie około 10 wat, co świadczy, że 
krótkie fale będą ważnym środkiem komunikacyj
nym przyszłości.

Budowa radiostacji w Gdyni.
Projekt budowy krótkofalowej radiostacji w 

Gdyni, któraby wobec przeciążenia lin ji telefonicznej 
Warszawa—Gdynia miała służyć dla komunikacji 
bezpośredniej między Warszawą i Gdynią oraz sta
cjami krótkofalowemu dla oficjalnej komunikacji w  
Szwecji, Danji i innych państwach, wchodzi na real
ne tory. Kierownik radjostacji krótkofalowej M. P. 
i T. wyjechał do Danji, Holandji, Belgji i Francji, de
legowany przez odnośne władze celem zbadania 
istniejących w tych państwach krótkofalowych ra- 
djostacyj, utrzymujących oficjalną komunikację, oraz 
porozumienia się z niemi co do warunków działal
ności i ustalenia komunikacji krótkofalowej ze sta
cją gdyńską. Przeprowadzone dotąd próbne rozmo
wy między Gdynią a Warszawą dały doskonałe w y- : 
miki. Polska uzyskałaby w ten sposób nowoczesny 
środek komunikacji, zaoszczędzający skarbowi pań
stwa znaczne sumy, które musiałby wydać na bu- j 
dowę przewodów telefonicznych i kablowych. .

©©OGOQGGOQOGOOOGOQOOOOQOOOOOGOCXJOQGOOOOO
N o w y  u d o s k o n a lo n y  p ro s to w n ik

„S TE LLA "
dla radjoamatorów do ładowania w d o m u 
akumulatorów żarzeniowych 1 anodowych. 

Nadzwyczajny wynalazek. 
K o m p l e t  z ł  8 5 .—

Odsprzedawcom rabat. - Żądać prospektów.
K i1 ' H."

Mieczysław Deblessen
Katowice Kraków Lwów Bvdgoszcz
Pawła 7, Sławkowska 10, Ko łłą ta ja  7, Osada 16

Do nabycia we wszystkich składach elektrotechnicznych 
8  i radjowych. — Proszę żądać tylko z marką .STELLA", które 
S są specjalnie udoskonalone. 5621
OOOOOOOOOOOOOGOGOOGOOOOOGOGGOOOOOOGGOOOG

MOTOR
ELEKTR.
z wbudowanym  
trybem  reduk
cyjnym dla naj
wyższej spraw 

ności

IRYB „BEMAG” i
zastąpi zupełnie kosztowną transmisję

Fabryka Maszyn Górniczych
Katowice — Załę ie

Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego systemu

Superselektywny
  Odbiór -----
czysty  i g ło śn y

Cena detal. 250 zł
If&Hi DIEIITfllf przedsiębiorstwo JMEf Sr a EW I UH radiotechniczne

Poznań-Łazarz, Odskok 2. Tel. 61-40
6012 m

Odznaczeni we L w o w I e 1926 r. M E D  A L E M  Z Ł O T Y  M na Ogólno-PolskleJ W ystawie Budowlanej.

C T  f I C m i l C I / l  i  C b i  FABRYKA ARTYKUŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH 
 IDŹ. ) l .  I D i t W j m  I J-Kd B Y D G O S Z C Z ,  U L .S O B IE S K IE G O  1 0 a

S p . z o . p . — 2979 — p o le c a  z e  s k ła d u :

K o r k i  bezpiecz. Ed. — P a tro n y  bezpieczn. D-Il. — W ty c z k i porcelanowe — P a s e e z k l 
(Lamelki) topik. — B e z p ie c z n ik i tabl. i uniw. — Śruby stykowe — E tozczepkl d/rurki, 
kuhlo. — W ty c zk o w e  gniazda porcelanowe — W teszarkT  izol. 10 mm i / t ” , W ’. — 

O łó w k i bezpiecznikowe G-II, K o ń c ó w k i kablowe i wiele innych.
Sprzedaż hurtowa » W yrób w łasny kra jowy o Ceny konku rency jne

3982
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH

Nowości w maszynach rolniczych 
na IV. Międzynarodowych Targach Poznańskich

(Dokończenie.)

Na wzór oryginalnych siewiników „Saxonia" 
Seiderslebena na stoisku f. Bronikowski, Grodzki 
i Wasilewski, z nowemi (ale niekoniecznie lepszemi) 
kółkami wysiewnemi oglądano nowe okazy podob
nych siewników rzędowych. „Isaria" z fabryki Glass 
&  Lohr na stoisku „Kooprolnej" lub L. Lesser'a (ra
zem z Krupp'em) oraz z fabryki Flóthera u. f. H. 
Markowski z Poznania oprócz krajowej, w szcze
gółach ulepszonej „Polonji“  t fabryki ki. Cegielski, 
T. A. na stoisku „Związk. Centrali Maszyn1'.

Godne wymienienia są również mało rozpo
wszechnione w zachodniej Polsce siewniki z łyżecz- 
kowemi tarczami wysiewnemi, doskomałemi na 
równe i płaskie tereny, jakiemi są siewniki czeskie 
Melichar'a z Brandys n. Ł.

Firma Schilling z Nowej Wsi pod Poznaniem 
przedstawiła swoje nowe radełka do siewników z 
płozami blaszanemi po obu bokach radełka w  celu 
równomiernego zagłębiania się radełek.

Nowością u nas był też do pociągu za ciągówką 
4-metrowy siewnik rfędow y Sacka na stoisku Land- 
wirtsch. Central-Genossensch., z radełkami o poje
dynczych tarczach i z trzema siodełkami dla k ierow 
ców i dozorującego z tyłu.

Ze znacznej liczby mniej lub więcej znanych w y- 
pielaczy wyróżniały się nowością Schmotzer'a 
„Extra Zuk unft“ , dźwigniowy i rówmoległobokowy, 
na stoisku f. li .  Markowski z Poznania i z fabryki 
Niitsche i S-ka własny dźwigniowy „Korona", ulep
szony przez wodzenie ślizgów przed narzędziami 
plewiącemu tak, że te ostatnie zachowują prawie bez 
zmiany odpowiedni kąt cięcia narzędzi przy różnych 
ich zagłębieniach w pracy.

Firma H. Chodan z Poznania chwalebnie sta
rała się okazać wysiew nawozów sztucznych z re
prezentowanego przez siebie oryginalnego siewni- 
ka Voss'a, siejącego rzutowo i rzędowo, na własnem 
urządzeniu do przesuwania pod maszyną czarnego 
Płótna bez końca; niestety silny wiatr, wiejący pra
wie przez cały czas trwania Targów, nie zezwalał 
na takie przedstawiania.

Wysoce interesująca była młocarnia „Brutese- 
gen", przedstawiona przez T. A. Kowalski i T rylski 
z Warszawy, której budowa bardzo uproszczona 
wobec dotychczasowych kombinacyj w wielkich 
młocarniach powoduje daleko bardziej przejrzysty 
Przebieg pracy, pewniejszy ruch bez przerw i niż
szą cenę. Do młocarmi „Erntesegem" potrzeba tylko 
'■ego pasa zamiast 3—7-miu dotychczas, posiada 
tylko 2 wały zamiast 4— 10, łożysk i miejsc do sma
rowania tylko 8 zamiast 14 do 30, nie ma elewatora, 
posiada stały, niezailiczany w cenie osobno wydmu- 
chiwaciz do plew, a huśtawkowe, zamiast klawiszo

wych, wytrząsacze do długiej słomy są razem z si
tem irajtakowem powodowane do ruchu wahadło
wego zapomocą drewnianych sprężyn, podatnych 

i  w dwóch, do siebie prostopadłych kierunkach. W i-
J  docznie też praktycznie nadają się te młocarnie za

dowalająco, skoro Niein. To warz. Rola. (D. L. G.) 
j  odznaczyło tę maszynę wielkim srebrnym medalem
; w roku 1926.

Chwalone również w Niemczech są szeroko- 
| młotne motorowe młocarnie F. Stille'go, przedsta-
| wionę przez f. H. M arkowski z Poznania.

Wzbudza także zaufanie motorowa młocarnia 
z działaniem tylko ssącym wiatrem marki „Land- 
freutnd" z fabryki maszyn Wegerich N Co. w Din- 
gelstadt, Thiir., przedstawiona przez Landwirtsch. 
Central-Genossensch. z Poznania z napędem fran- 
cuiskiemi przewoźnemu motorkami Bernard'a.

Z maszyn do czyszczenia i sortowania zwraca
ły  uwagę aż trzy wielkie sortownie do ziemniaków 
z fabryki Pollert (na stoiskach firm ; Bronikowski, 
Grodzki j  Wasilewski, W. Gunther z Poznania i 
Landw. Zcntral-Gcnoss.). Sortownie takie bywają 
napędzane własnym 2—3 konnym motorkiem i prze
rabiają wielkie ilości ziemniaków w krótkim  czasie.

Ważniejsze i ciekawsze były również czysz- 
czalnie do uzyskania doborowego nasienia i to: fa
bryki F. Neuhaus w Eberwalde i. zw. „Neusaat-Ver- 
edlęr" u f. Nitsche i S-ka w  mniejszych wymiarach, 
a na stoisku Landw. Zeotral-Genoss. jako wielka 
czyszczalnia wagonowa; fabryki Rober‘a czysz- 
czalnie „Petkus" na stoisku f. Bronikowski, Grodz
ki ‘ i Wasilewski; z fabryki Schule czyszczalnia 
„Saatschule" z wstrząsanym pochyłym stołem 
(„Aschenbródel) u Schillinga; z fabryki .Flammger 
Ok Zudse czyszczalnia „Voraus" na stoisku f. H. 
Markowski: wreszcie najmniejsza (i najtańsza, a do
bra) z fabryki Maver'a u f. Fg. H. Chodan.

Obok czyszczaku lub całkiem osobno okazały 
się również różne urządzenia do'odkażania (bajco
wania) ziarna, suchego lub mokrego, jak „Lóthra", 
„Puk", Heid'a i inne.

Godną jeszcze przytoczenia jest krajowa ko
paczka do ziemniaków z fabryki Nitsche i S-ka w 
Poznaniu marki „Stella", której w id ły  są prowadzo
ne poprzecznie do kierunku jazdy zapomocą korbo
wego mechanizmu po właściwszych torach (ener
giczniejszy wyrzut i zrzucanie łętów) przy łagodze
niu uderzeń jedyną spiralną sprężyną.

Jako nowość polecała się też mechaniczna szat- 
kownica do szatkowania w 10— 14 minutach 1 kopy 
(60 główek) kapusty na własnem stoisku W ytw órn i 
maszyn i narzędzi rolniczych „Praca" w  Kałuszu.
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1 SZATKOWNICE DO KAPUSTY I
1 „P o lo n ja"  I

St. Jakubowski
Fabryka maszyn

Poznań, ul. Polna 8. :: Telefon nr. 5739

Wyrabiamy masowo jako specjalność: ®
kopaczki „Gwiazda B”

do kopania ziemniaków bezsprzecznie najprakty
czniejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód
99

do łn iw iarek, całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

młocarnie cepowe „Ideał
na łożach kulkowych z hamulcem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zażądać ofert

IRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

Ż N I N  (Wkp.) Telefon nr. 30 . g

•WeM R W

Telegr.: Bramafa

aaaa
aaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Młocarnie szerokomłotne VISTULA 
Młocarnie z przymykami
Młocarnie z wałami do gładkie! słomy
Walce, kieraty
Siekacze do buraków
Sortowniki ziemniaków 58031 
Maszyny do czyszczenia zboża
Sieczkarnie bębnowe do zapędu mc 

chanicznego stojące 1 na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne
Pompy do gnojówki z r u r ą  s t a l o w ą

i wyjmującemi wentylami 
Szufle Ziemne do transportowania ziemi 

wykonuje jako długoletnią specjalność

A. P. Muscate
Fabryka Maszyn T .z o .p .

TCZEW (Pomorze)
—



Nowa wszechstronna maszyna rolnicza
(Wynalazek amerykański.)

Równocześnie tnie zboże, młóci je i workuje ziarno.

Nie każdy wie, że stolica niemiecka jest jed
nym z największych posiedzicieli ziemskich. 
Dyrekcja tych dóbr ma swoją stolicę w Berlinie. 
Z jej in ic ja tyw y rozesłano do rolników liczne za
proszenia celem pokazu w majątku B ritz  nowej 
wszechstronnej maszyny rolniczej amerykańskiego 
wynalazku. Czytamy o tern w prasie niemieckiej co 
następuje:

„Trzeba zaraz na tern miejscu stwierdzić, że 
ta potężna maszyna, a przedewszystkiem jej nie
słychanie prędka robota w yw a rły  na widzach bar
dzo głębokie wrażenie. Powiedzmy zgóry, że ma
szyna jest dowciipnem połączeniem żniw iarki z 
młocarnią. Całość ciągnie gąsienicowy motor. Po- 
za-tem potrzeba trzech ludzi do obsługi! W  ten spo
sób zaoszczędza gospodarz pracę trzydziestu koni i 
dwudziestu ośmiu robotników !!!

Maszyna M e  zboże bardzo szeroko, natych
miast je młóci i zbiera ziarno w  specjalnym tanku, 
gdzie odbywa się automatycznie jego workowanie! 
Niemiecki przemysł musiałby jednakowoż maszynę 
tak zmienić,aby ją dostować do naszych stosunków 
gospodarczych. W  obecnej swojej postaci posiada 
nowy wynalazek tę wadę, że obrywa kłosy bardzo 
wysoko i pozostawia po sobie ściernisko o długiej 
słomie. Dla amerykańskich gospodarzy jest to po

DGGGOOOOOOOGOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOO

Pierwszorzędny

Krajowy fabrykat-parnik
co

co

W JOKO » »
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6116 j e s t

|  najlepszy i najpraktyczniejszy w użyciu

Józef Konieczny
Fabryka maszyn i kotlarnia

|  Telef. 328. Gniezno, Moniuszki 1. Telef. 328. 
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żądane, bo tam się słomę spala. U nas jest inaczej. 
Ż yw y inwentarz wymaga wielkich ilości słomy, bez 
której ro lnik nie może się obejść.

Oprócz tego nie można w  naszym częściowo 
wilgotnym klimacie natychmiast młócić dojrzałego 
zboża bez pośredniego dosuszenia go po ścięciu na 
polu. Pomimo tego przeprowadziło Kuratorjum 
Rzeszy dla techniki szereg prób w  tym celu, aby 
wyzyskać amerykański wynalazek dla niemieckich 
gospodarstw. Przy zaprowadzeniu pewnych zmian 
w  maszynie nie byłoby to możliwe.

W  każdym razie nie ustaje dyrekcja dóbr miasta 
Berlina w usiłowaniach, aby postępować dalej na tej 
drodze i ułatw ić w  przyszłości dotychczasowy spo
sób utrudniony sprzątania zboża“ .

1 yle niemieckie pisma. Większość polskich 
rolników przyjmie tę wiadomość z niedowierzaniem. 
Starsze generacje przypomną sobie jednak, jak się 
kiedyś zapatrywano na sprawę pierwszych kosia
rek i wiązarek. Po wielu latach pracy i prób udo
skonalono je tak dalece, że dziś stanowią w  w ięk
szych i mniejszych gospodarstwach nieodzowne 
przy żniwach narzędzie. Dlatego też nie jest w y 
kluczone, że nowy amerykański wynalazek wypełni, 
wprawdzie dopiero w  przyszłości, swoje zadanie.

—  T . —

5411Polecamy się jako

l wyłączni przedstawiciele !— —— —— ———  -------------

j f-y H. Cegielski T. A. Poznań j
na Kujawy i Pomorze

j Inowrocławska Fabryka Maszyn [
j  Hurtownia Maszyn Rolniczych 
! i części zapasowych

IDEAŁ l i

nóż do krajania słony
na ściółkę

tani — praktyczny — trw ały
3641Jedyni producenci

Centrala Pługów Parowych I : , !  Fahryha Maszyn _
Poznań, Piotra Wawrzyniaka 28-30 Tal. 69-90 — 61-17 [ ■
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Polsko-Niemiecki handel drzewny
Za cz te ry  niespełna m iesiące w ygasa  zaw arta  

w  roku ubiegłym  um owa drzewina polsko-niem ie
cka; w  razie niezaw arcia nowego układu w kroczy
libyśm y w  dziedzinie handlu drzew nego w  stan  bez- 
t rak tatow y. Niemcy są  najw ażniejszym  rynkiem  
zbytu dla naszego drzew a i dlatego sp raw a stosun
ków z nimi budzi u nas zrozum iałe zainteresow anie. 
Jesteśm y  już w  posiadaniu dokładnych danych, 
stw ierdzających  jak ułożyły  się stosunki te w  c ią
gu pierw szego pó łrocza 1928. M ają one niew ątpliw ie 
duże znaczenie dla w yjaśnienia w art. um ow y z r. 
1927 oraz dla w yciągnięcia w niosków  na przyszłość.

Naprzód jednak kilka słów  o rynku niemieckim. 
W  r. 1926 pochłonął on 54.3 milj. q. d rzew a zag ra 
nicznego, w  r. 1927 — 84.2 milj. q. Najważniejsze g ru
py w przyw ozie do Niemiec stanow iły  w  r. 1926: 
drew no okrągłe 34 proc., tarte  18 proc., papierów ka 
34 proc. W  r. 1927 drew no okrągłe 41 proc., tarte  26 
proc., papierów ka 23 proc. Inne artyku ły , jak kopal
niaki, podkłady, klepki i t. d. odgryw ały  w wwozie 
niemieckim rolę nierównie mniejszą.

Jak w idać już z tego zestaw ienia rynek  niemie
cki stanow i teren zbytu  zarów no dla surow ca, jak 
i dla półfabrykatu t. j. tarcicy  (w  przeciw ieństw ie do 
angielskiego), przyczem  Niemcy dążą do nadania mu 
charakteru  surow cow ego, rozw ijając jednocześnie 
w szybkiem  tempie now e ośrodki sw ego przem ysłu 
tartacznego — Szczecin i Królewiec, k tó re  m ają im 
zastąpić utracone (Bydgoszcz i Kłajpedę).

N iestety Polska dostarcza w łaśnie w  p ierw 
szym  rzędzie surow ca dla przem ysłu tartacznego w 
całych Niemczech o raz  dla p rzem ysłu  papierniczego 
i celulozowego w P rusach  W schodnich. Jak w ażnym  
producentem  drze>wa dla Niemiec jest Polska, w sk a
zują cyfry. W  r. 1926 przyw óz Polski stanow ił 42 
proc., zaś w  r. 1927 40 proc. całkow itego przyw ozu 
niemieckiego. W  tych  w arunkach, jeśli uznać trze
ba znaczną zależność polskiej produkcji od rynku 
niemieckiego, jasnem  jest, że istnieje rów nież zależ
ność odw ro tna  i że w obec tego w  w spółzaw odnic
tw ie  przem ysłu  polskiego i niemieckiego na rynku 
niem ieckim  Polska nie jest kontrahentem  zdanym  na 
łaskę  lub niełaskę strony  przeciw nej.

Handel polsko-niem iecki w pierw szem  półroczu 
roku  bieżącego jest szczególnie ciekaw y, obejmuje 
bowiem  dłuższy okres, w  k tórym  stosunki w ym ien
ne rozw ijały  się pod w pływ em  um ow y drzew nej, 
zw łaszcza że maj i czerw iec są już zw ykle okresem  
znacznego ożyw ienia handlu drzewem.'

Z estaw im y dane za p ierw sze półrocze b. r. z ta- 
kięmiż danemi z r. ub. na podstaw ie  niemieckiej s ta 
ty sty k i handlu zagranicznego'. ’ :

P rzyw ieziono do Niemiec w  tys. q : 
m iękkiego d rew na nieobrobionego , ,927 , , ,928

ogółem  15.819 15.201
z Polski 9.151 5.835

tartego d rew na miękkiego
ogółem  6.573 10.268

z Polski 1.027 2.232
Dodać należy, że eksport papierów ki, podkła

dów oraz kopalniaków  zm alał w  porów naniu z r. ub.

Ogólne zatem  rozm iary przyw ozu z Polski do Nie
miec zm niejszyły się, jakkolwiek wobec w zrostu  cen 
w artość  w yw ozu naszego nie ucierpiała, w zrasta jąc  
naw et w  w ażniejszych sw ych pozycjach, jak to w y 
kazuje nasza s ta ty styka  handlu zagranicznego. S kur
czył się ilościowo w yw óz drew na nieobrobionego, 
co nie jest zjaw iskiem  ujeminem, skoro zmniejszenie 
to nie odbiło się jednocześnie na w yw ozie tarcicy. 
W yw óz m iękkiego m aterjału  tartego  (tw ardy  ma 
znaczenie znikome) w zrósł w stosunku cokolwiek 
tylko w iększym  niż ogólny przyw óz m aterjałów  ta r
tych do Niemiec. Jest to dowodem , że zdolność kon
kurencyjna naszego tartaczn ic tw a przy obecnym  
poziomie ochrony celnej w  Niemczech jest dość o- 
graniczona. C iekaw ie przedstaw ia się ostatni mie
siąc — czerw iec, jako obraz rynków  w pełni sezonu. 
P rzyw óz miękkiego drew na iglastego jest cokolwiek 
m niejszy, niż w  roku ubiegłym  (2049 tys. q. przy  
2449 tys. q. w r. ub.). Na Polskę przypada 272 tys. q., 
przyczem  w yprzedzają nas C zechosłow acja i Au
stria. P rzyw óz m iękkiego drzew a liściastego zmniej
szy ł się rów nież (293 tys. q. p rzy  374 tys. q. w  r. ub.). 
Tutaj Polska ze swem i 120 tys. q. zajmuje w śród 
państw  europejskich bezkonkurencyjne pierw sze 
miejsce. P rzytoczone przed chw ilą cyfry  wykazują, 
że ogólne natężenie przyw ozu surow ca do Niemiec 
osłabło. Stan ten jest odbiciem zm niejszenia się ru
chu w  niemieckim przem yśle tartacznym . Inaczej 
przedstaw ia się sytuacja w  m aterjale tartym . P rz y 
wóz m aterjału  szpilkow ego w ynosił w czerw cu 1857 
tys. q., gdy w r. ub. tylko 1622 tys. q. Polska p rzy 
w iozła 450 tys. q., t. j. około 4-tej części ogólnego 
dowozu i w  tym  dziale najsihiiejszemi konkurentam i 
naszem i są : Austrja i C zechosłow acja. P rzyw óz ze 
Szwecji i Finlandji nie osiągnął jeszcze sw ego zw y 
kłego natężenia. W  drzew ie tartem  liściastem  naj
pow ażniejszym  dostaw cą jest Francja. M aterjał do 
sta rczany  przez nią ze w zględu na swój odm ienny 
charak ter w  słabym  tylko stopniu konkuruje z pol
skim. W  tej więc dziedzinie w  zakresie posiadanych 
przez nas gatunków  jesteśm y bezkonkurencyjni.

Na rynku niemieckim zapotrzebow anie drew na 
w  roku bieżącym  zm niejszyło się w  porów naniu z 
rokiem  ubiegłym, jakkolwiek ostatnio nastąpiło  w 
ruchu budowlanym  pew ne ożywienie. O ile sądzić 
m ożna z najnow szych danych, ta rtak i niem ieckie u- 
jaw niają ostatnio słabszą zdolność konkurencyjną, 
niż m ożnaby się tego spodziew ać na podstaw ie da
nych z okresu zimowego. W ynikiem  tego jest zw ię
kszony dow óz d rzew a tartego  zagranicznego, prze- 
dew szystkiem  austrjackiego i czeskiego. P opy t na 
drew no okrągłe zm niejszył się, wobec czego ceny 
mają na rynku niemieckim tendencję w dalszym  c ią 
gu zniżkow ą. Ostatnio sygnalizują pew ne zw iększe
nie dowozu tarcicy  finlandzkiej i szw edzkiej n a  za
chodnie rynki niemieckie, do których jednak a rty k u 
ły  polskie z powodzeniem  docierają. Jak  z tego w y 
nika najw ażniejszem i konkurentam i naszem i na ry n 
ku niemieckim są obecnie A ustrja i C zechosłow acja, 
z którem i przedew szystkiem  liczyć się w p a d n ie  w  
najbliższym  okresie.
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Ruch budowlany
wobec niedostatecznych kredytów

Pragnąc zasięgnąć źródłowych imformacyj w 
sprawie tegorocznego ruchu budowlanego, współ
pracownik A. W. zwrócił się do mec. Ignacego Cha- 
bielskiego, radcy Stowarzyszenia Przemysłowców 
Budowlanych.

Rozmiary tegorocznego ruchu budowlanego za
wiodły poniekąd oczekiwania — oświadczył p. Cha- 
bieliski. Należy zaznaczyć, że kredyty rządowe ogra
niczono do sumy 100 mil jonów złotych na okres 
1927-28, co bezwzględnie jest sumą zbyt małą. Po
łożenie ratuje nieco Bank Gospodarstwa Krajowego-, 
ale również ogranicza się do częściowego finanso
wania tych budowli, na które wyasygnował już 
pewne sumy. W tych warunkach wznoszenie dal
szych budowli jest oczywiście znacznie utrudnione. 
Można również przewidywać, że wicie z tych, które 
rozpoczęto obecnie, ulegnie znacznemu opóźnieniu, 
przedsiębiorcy bowiem czy też właściciele, którzy 
przystąpili do pracy z nadzieją na otrzymanie kre
dytów, obecnie zmuszeni są do urzeczywistnienia 
ich o siłach własnych, czyli do zaciągania drogich 
kredytów prywatnych. Utrudnia sytuację również 
nieregularne urzędowanie komitetu rozbudowy, 
który po kilka tygodni nie odbywa czasami posie
dzeń. Może wpłynął na to do pewnego stopnia kry
zys wewnętrzy, jaki niedawno miał miejśce w ko
mitecie i powstałe stąd zmiany.

— Jak się przedstawia w tych warunkach stan 
przemysłu ceramicznego ?

— Przemysł ceramiczny w nadziei na znaczny 
rozwój ruchu budowlanego powiększył silnie swą 
produkcję, przy ofiarnym nakładzie kosztów. Nie
małą pomoc okazał tu Bank Gospodarstwa Krajo
wego, przeznaczając 12 milj. zł na kredyty obroto
we, oraz stwarzając biuro centralne zakupu -cegły, 
aby przeciwdziałać możliwie drożyźnie. Ale dro
żyzny niema. Samo życie uregulowało cenę cegły, 
jak to można było zresztą przewidzieć. Cegła od 
wiosny począwszy wykazuje tendencję raczej zniż
kową, szczególniej na prowincji. W tej dziedzinie 
można oczekiwać nawet pewnego kryzysu. Wielu 
wszakże kapitalistów, zachęconych możliwościami 
w ruchu budowlanym, pobudowało nowe cegielnie. 
Może się więc zaznaczyć niedługo silna konkuren
cja. Oczywiście możemy mieć pewne widoki na eks
port zagraniczny w tej dziedzinie. Cegielnie pomor
skie od dłuższego czasu wywożą już przecież zagra
nicę sączki i dachówki. Mogą więc liczyć na wy
wóz i cegły, której zapotrzebowanie zagranicą jest 
duże. . . .  " ' '

— Jak się przedstawiają obecnie stosunki z pra
cownikami ?

— Stosunki te zostały uregulowane w zupełno
ści po dłuższych pertraktacjach ze Związkiem za
wodowym pracowników przemysłu budowlanego, 
j łbie strony zgodziły się na wniosek rządowy udzic- 
enia podwyżki płac 14 do 16 proc. W podwyżce tej 

bierze udział Rząd, pokrywając % części, oczywi
ście na budowlach rządowych, których kosztorysy 
zostały przedstawione przed zmianą.

Wszelkie 
materiały budowlane

ja k ;

cement,  wapno budowlane
i hydrauliczne, c e g ł ę ,  
gips, żłoby glazurowane
gwoździe, smołę, lepnik, łupek 

naturalny, papę dachową, 
dachówkę azbestow o-cem entow ą 

„ E t e  rn i t “
specjalną papę asfaltową „Koriolit“ 
„K astor“ płyn izolacyjny przeciw 

wilgoci i przeciekaniu wody 
oraz wszelkie inne artykuły w za
kres budownictwa wchodzące 

d o s ta rc z a  :

i i  i i  iTOW AKCw
UL. SEN. i E L Z Y H O  23 ( d o m  S t r m i i y  B udow niczych)

T E L . 29-76 i 38-74

ODDZIAŁ w  BYDGOSZCZY
ul. Florjana 8, tel 20-18

ODDZIAŁ W TORUNIU
ul. Żeglarska 27, tel. 643

BIURO SPRZEDAŻY W GRUDZIĄDZU
ul. Ogrodowa 23, tel. 950 5997

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo Q _ _    _ o

w  CHRZANOWIE-Małopolska
Fabryka Maszyn i Form

do wyrobów cem entow o - betonowych.

Poleca m aszyny  do dachów ek, podkładki sztan-
cowane, formy do rur betonowych, krawężni- §

ków, schodów i t d. 5909 g
O
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Wapno w kawałkach 
Cement portlandski 

Smole* Pape dachowa
i w szelkie inne

materiały b u d o w lan e
dostarczają po korzystnych cenach i na dogodnych warunkach

BRACIA SCHLIEPER
F a b r y k a  p a p y  d a c h o w e j

B y d g o s z c z
Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361
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Handel cementem w Turcji
Zdolność absorbcyjna rynku tureckiego na ce

ment wynosi około 155 000 ton rocznie. W ostatnich 
latach daje się zauważyć wzrost zapotrzebowania na 
cement w związku z przeprowadzonemi obecnie na 
większą skalę robotami publicznemi. Przew iduje się 
na r. b. zwiększenie użycia cementu t. j. około 170 000 
ton. Produkcja miejscowa nie przekracza 65 000 ton 
rocznie, wobec czego import w 1928 r. wynosić będzie 
conajmniej 100 000 ton. N ajbardziej rozpowszech- 
nionemi gatunkami cementu używanemi w Turcji są: 

Portland sztuczny,
cement używany przy budownictwie morskiem, 
cement szybko twardniejący, 
cement wolno twardniejący.
Na rynku tureckim poszukiwany jest cement do

brych gatunków, pomimo, że najwyższe gatunki ze 
względu na ceny mogą być tylko w nieznacznych ilo
ściach lokowane. Głównemi krajam i eksportującemi 
cement do Turcji są: Rosja, Belgja, W łochy, Jugosła- 
wja, F rancja, Rumun ja i Niemcy. Firm y: Noworo- 
syjsk, Lorry Brand, Lily Brand, Mons Brand, Cementi 
Isonzo, G ilardi i Bettiza, Split, Dalmatia, Laforge, Fi- 
lambeau, R. Boyer, Czernavoda. Statystyki tureckie 
nie wymieniają osobno cementu, który znajduje się 
w grupie „m aterjały  budowlane", trudno jest też usta
lić ilości eksportowane przez każdy z powyżej wymie
nionych krajów. Jak  wynika ze źródeł niemieckich 
kraj ten potroił w r. 1926 swój eksport do Rumunji w 
porównaniu z r. 1925, a mianowicie: z 1649 ton na 
4 806 ton. W reszcie w okresie styczeń - listopad 1927 
r. eksport niemiecki osiągnął 13 756 ton. Eksport 
polski w 1927 r. wynosił 4 500 ton, z czego 3 500 ton 
przypadło na cementownię „Grodziec" tow. Solvay i 
1 000 ton na cementownię „Górka" Tow. Firley. Licz
by te charakteryzują znaczny wzrost w stosunku do 1 
1926 roku.

Cement polski ze względu na swój wysoki gatu
nek poszukiwany jest nietylko na rynku tureckim, lecz 
na wszystkich rynkach Bliskiego Wschodu, gdzie już 
zdołał przeniknąć i jest znany. Eksport cementu jest 
związany ze sprawą transportu, gdyż w danym wy
padku koszty obciążają bardzo poważnie towar.

Dla istotnego rozszerzenia eksportu cementu jak 
zresztą i innych standardowych towarów polskich, ko- 
niecznem jest stworzenie stałego połączenia morskie
go Polski z Lewantem i uzyskanie koniecznych zniżek 
frachtowych. Postulaty powyższe wysuwane są nie
tylko przez sfery eksportowe polskie, lecz również w 
pewnej mierze i przez importerów lewantyjskich, któ
rzy w sprawie stworzenia stałej linji okrętowej pol- 
sko-lewantyjskiej zwracali się już niejednokrotnie do 
Państw. Instytutu Eksportowego.

Pomiary ciśnień wiatru na mo
delach domów

W  A gricultural College w  M anchattan, w  s ta 
nie Kanzais poczytni! prof. D anley próby z modelem 
domu o pow ierzchni 1,4 X  0,9 m :, 0,65 m w ysokości 
i 0,46 m w ysokości dachu na w p ływ y  ciśnień w iatru. 
Kanał wietrzmy był 15 m długi, o przekroju w  miej
scu dośw iadczenia 3,2 X  4,2 m l

N asam przód badał odporność sam ych wiązań, 
potem  gotow ego modelu domu z zam kniętem i okna-

Obrabiarki do drzewa
nowe ze składu w W arszaw ie:

P ila  taśm owa 0  800 mm.
Strugarka grubościow a <00X200,
Strugarka kombinow. 50UX2OU do strug , żtob. i wpust. 
Autom, sz lifierka  do pił tarczowych, gatrowych 

i taśm ow ych.
M aszynka ręczna do rozw ierania zębów pit taśm o

wych i szereg innych obrabiatek do drzew a i że
laza poleca 6287

'.PO LTH A P“
P olsk ie  T o w a r z y s tw o  Techniczne dla Handlu i P rzem yślu

Sp. z ogr. odp.
|] W a r s z a w a ,  Chmielna 27.
t m m m n n n n R u o G a n n n n c n R  m m i : a u m a  c i n  n  n  n  r: n  r • r

♦i

N a  s e z o n !
Lalki — Biusta — Fantazje — S ztelaźe — Atrapy — 
P odesty — Karykatury — Litery (wycinanki z drzewa). 
Ramy patentowe do napięcia plakatów oraz ścian w oknach 
wystawowych — 1 garn itu r umożliwi przez składanie sze
reg źyczonych wielkości ram — Rysunki — Wzory — P la 
katy wykonuje i dostarcza 5193

Specjalna Wytwórnia
P rzyborów  flr tystyczno-D ekoracyjnych

6281 Poznań — Jeżycka 25.
Stała  d em o n s trac ja  now oczesnych  w z o r ó w  dekoracy jnych .
7801 1625

N ajekonom iczn iejszą  s iłą  nap ęd ow ą w  p r z e d się b io r stw ie  drzew nem  

b V ł a  6277
J e s t

^ M * o x o s l a n i e ;
WOLFA

LOKOMOBILA PAROWA

z paleniskiem na drzewo, trociny, odpadki drzewne i inne.
Przeszło 65000 lokomobil 

d o s ta rczy ła  na  ca łą  ku lę  z iem ska  firma 
Maschinenfabrik Buckau R. Wolf A. G.

M ag d eb u rg
Najlepszy dowód ich niedoścignionej ja-kości. Prosimy zażądać 

kosztorysu wprost w Reprezentacji

NITSCHE i SP. FABRYKA MASZYN
P o z n a ń  — ul. K olejowa 1-3
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mi i drzwiami, a nakoniec z oknami i drzwiami otlwar- 
temi. Wiatr próbny wprowadzany byt tak prosto
padle jak i równolegle do wiązań szkieletu budowy. 
Pokazało się przytem, iż najniekorzystniejsze w y
niki pod względem oporu wykazywał model z ot- 
wartemi oknami i drzwiami. Zatem dla okolic, 
w których zachodzą częstsze burze, wskazane jest 
nżycie szczególnych zabezpieczeń, oclramającv..h 
szyby okien przed pierwszemi atakami burzy i na
cisku wichru.

Według zapatrywań Dawley'a należy też pod
nieść odporność domów na ciśnienia wiatrów do 
175 kg/m2, odpowiadającą szybkości wiatru 200 km. 
na godzinę.

(E n g in e e rin g .)

Z rynku materiałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

Poznań, 14. 8. F irm a G ustaw  G laetznar, C entra la  m a te ria łó w  bu
dow lanych i dachówek, notu je następujące ce n y : C eg ły  m urarskie  
„ ifó w ik i za tys iąc  sztuk 70,00 z!, loco ceg ie ln ia ; ceg ły  m urarskie 
to n ó w k i za tys ią c  sztuk 75— 85 z l, Joco ceg ie ln ia ; dachów ki za t y 
siąc sztuk 150,—  zt loco ceg ie ln ia ; wapno budowlane za 100 kg. 3,80 
dla odsprzedaw ców , a 4,00, dla konsum entów  loco  W apienna lub 
P iechem ; cem ent p o rtland zk i za 100 kg . 7.25 zt, loco  cem entownia 
w y łączn ie  opakowania, osobno za beczkę 3,40 zl, za w orek pap ie row y 
0,55 zt. W szys tk ie  następne ceny rozum ie ją  s ię loco sk ładn ica  w  P o
znaniu : Cement p o rtla n d zk i za beczkę 180 kg . 22.00 z t ;  za beczkę 
200 kg . 24.00 z l ;  za w o re k  50 kg. 6.75 z l ;  wapno budow lane za 50 
kg. 2,60 z t; wapno hydrau liczne za beczkę 150 kg. 12,00 z l;  papę da
chow ą m. kw . n r. 8 0 —  1,10 z ł;  n r. 100 —  0,90 z ł ;  nr. 125 —  0,75 z ł;  nr 
150 —  0,65, nr. 200 —  0,50 z l;  papa izo lacy jna  za m e tr kw a d ra to w y  
3,00 z l ;  za p rzyk ro je n ie  pod ług  m ia ry  10 proc. z w y ż k i;  smoła de
s ty low ana  za 100 kg . b ru tto  za n e tto  35,00 z t; lepu ik  za 100 kg. hrutito 
za netto 34,—  z l;  trzc ina  su fitow a  w w alkach po 20 Ok w . m. z d ru 
tem cynkow anym  za w a łek  4,50 z l;  z drutem  żarzonym  4,20 z l ;  p rzy  
dostawach ca low a gon ow ych  ceny odpow iednio  zniżone.

M E T A LE  I W Y R O B Y  M E T A LO W E .
W arszawa. 13. 8. D om  H and low y A. Geppner w  W arszaw ie , 

G rzybow ska  27, no tu je  nast. ce n y  orien tacy jne  za 1 kg . w  z t: cyna 
amka w b lokach 12, o łów  hu tn iczy  1,15, cynik hu tn iczy  1,35, a n ty - 

mon ,40, a lum in ium  5, blacha cynkow a —  cena zasadnicza 1.60, b la- 
Cha mosiężna 3,60—4,50, b lacha m iedziana 4,40.

K atow ice , 13. 8. S urów ka od lew nicza H u ty  P oko ju  N r. 1 (F rie - 
denshutte P. Ci. S.) oraz G órnośląsk ich Z jednoczonych Hut K ró le w 
skiej i L a u ry  —  reprezentacja  T o w a rzys tw a  d la  Sprzedaży S u ró w 
k i Żelaznej, Sp. z ogr. ®dp. w  W arszaw ie . Sienna 11. cena za tonę 
210 zt toc® stacja w ysy ła jąca .

N. Jo rk , 13. 8. Zamku. Sreibro zagraniczne 59, cts za 1 oz (=31,1
gr.).

. . .  ^ e r l!n; 14' 8- M etale U rz. Ceny w  m arkach n iem ieckich za 100 kg. 
M iedź e le k tro lity czn a , dostaw a C if Ham burg. Brem a lub R otterdam  
140. O ryg ina lne  alum inium  hutnicze 98— 99 p roc . w  b lokach, szta
bach w a lcow anych  i c iągn ionych 194.

Londyn, 14. 8. (U rz .) N ot, m e ta li w  Ł  za tonę. M iedź S tandard 
per kasa 627ie— 6%, —  3 mies. 627s— 6215/ie. —  S e ttl. 62% , E leb tro - 
ly t  68% — 69%. best s else ted 65— 6604 , E le k tro w ire b a rs  69 ' / 4. Cyna 
S tandard per kasa 2127s— 213, —  3 ,m j es 210r’/ — 210%, —  S e ttl. 213 
Banca (obr. nieof.) 218%, S tra its  (obr. n ieof.) 215%. O tów  zagrań.’ 
dost, na tychm . 2111/u ,  —  dalsze te rm in y  2111/ i 6, S e ttl. 2 l7 s . C ynk 
z w y k ły  dost, na tychm . 24 '/i6 , —  te rm in o w a  24%, S e tte l 24% Rtęć 
(not. n ieo f.) 22:t\ l — 23, W o lfra m  (not. nieof.) 157/s.

N. Jo rk , 13. 8. Zamfcn. C ts za 1 Ib. M iedź Lake loco 14,80, E lek- 
t ro ly t  loco  14%, —  fob. N. Jo rk  14,80, —  na 3 m ies. 14,80, Ć nst ng 
R a fine ry  N. Jorlk loco  14,35, c if Ham burg 15, Cyna N. Jo rk  S tra its  loco 
48% ,na w rzes ień  47l h ,  O łó w  N. Jo rk  Iocoi 6,20, East S t. Lou is  loco 
6. C ynk  East S t. Lou is loco 6,25, P la tyna  loco 76, a lum in ium  98—  
09 proc. loco 24%, N ik ie l w  sztabach loco 35, B lacha b ia ła  fob. P itts 
burg 5% do i.

Z LO T Y  w  D N IU  14 S IE R P N IA  1928 R.

Gdańsk przekaz 57,73— 57,88, go tów ka  57,73— 57,89, B e rlin  prze-
«az n a  W arszaw ę 46,975-47,175, p rzekaz na Poznań 46,975-47,175,
drrU na Kat0 ‘w ice  46,725-47,125, g o tó w ka  gruba 46,875— 47,275,
r v c h " 6 46,80—47’20- P ra «a przekaz 377,50, R yga przekaz 58,65, Zu-
Czern-PrZekaZ 58’225’ L o ndyn  przekaz 43,30, N. Jo rk  przekaz 11,25,
o r z ^ a 0^ 6 przekaz 1818> Budapeszt g o tó w ka  6415—64,40, W iedeń 
Przekaz 79,36— 79,64.

I Mathias Paulus
KATOWICE, ul. Słowackiego 13

Specjalna budowa pieców gazowych
ceramicznycli. wapiaooyEli i iiol liczy m.
S zybka i ta n ia  bu d o w a , duża oszczę
dność w  opa le  i na de r eko nom iczn a  
i ła tw a  obsługa. Z u p e łn a  gw aranc ja  
so lid n e g o  w y k o n a n ia . P opraw a p ie - 5728 

có w  w a d liw ie  po s ta w io n ych .

Gen. Przedst: Inż. W. Bańkowski
WARSZAWA, ul. Matejki 10, tel. 402 -80

Żądajcie broszury o zaletach wypału gazowego.

CEMENf

Materiały buci&wfiane wszeik. rodzaju poleca:

G U S T A W  G L A E T Z N E R
■  Centrala Materjałów Budowlanych i Dachówek
IW Tel. *580 P O Z N A Ń  3 , M ic k ie w ic z a  3 6  *»1 1907 r

»dr. telegraf.: „Dachg!aotzner'‘-Po«nań.

„SAM t *  SPÓŁKA AKCYJNA
MTERMM

IHIIIIIIIlllllllllllllinilHIIIIIIIIIIIIIIIIIIlIllIIIIHIIlIflllllllllHIIIUIlillllillllllllilllllllllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

K A T O W I C E
T e l. 11 i 5 7 7  A dr. te l. SAM  
O d le w n ia  ż e la z a  i b ro n zu  
F a b ry k a  m a s zy n  i a rm a tu r

Ciężkie armatury dla
przewodów parowych, wod
nych, gazowych, naftowych 
i to: zasuwy i zawory, że
lazne i stalowe. Kurki, garnki 
kondenz., hydranty pod- i 
nadziemne, studnie uliczne 
I hydrantowe, stojaki i t. d. 
Przybory kanalizacyjne i wo
dociągowe: uchwytki, aparaty 
nawiertnicze, kształtki i t.d .

Bronzy fosforowe
i  spec ja lne  w  od le w a ch  
każd ego  r o d z a j u ................

Bronzy kute
w  sztabach o w y trz y m a ło - 
ściach aż do 100 k g ./m m 2

Reprezentacja na Wielkopolskę i Pomorze: 

WŁAD. JEZIERSKI, Poznań ,  Słowackiego 38, te l. 69-47

na Kongresówkę : 5212
i: PAWEŁ JASIŃSKI. W arszawa, 2órawia 9. Tel. 191-71
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-  ♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ UCYTAC3E ♦ h |
SPRZEDAŻ MOTORÓW ELEKTRYCZNYCH, TRANSFOR

MATORÓW ETC.
Kier. C entr. Siki. toż. sp rzed a  d rogą p rze ta rg u  n ieogra

niczonego m oto ry  elekfcr., tran sfo rm a to ry  i inne m a te ria ły  zbę
dne dla w ojska.

P rz e ta rg  odbędzie się dnia 10 w rześn ia  1928 roku  o godz. 
9-tej rano w  C entralnej Składu. Służby  Lądow ej i W odnej, 
W arszaw a , P ow ązk i.

B liższe szczegó ły  o trzym ać m ożna w godzinach u rzędo 
w ych  pod  w yżej w skazanym  adresem .

PRZETARG NA WYKONANIE, ZMONTOWANIE 1TD. KON
STRUKCJI ŻELAZNEJ DLA MOSTU.

K om itet B udow y M ostu Żelaznego Nr. 4 n a  W iśle  w  K ra
kow ie rozp isu je  p rze ta rg  publiczny n a  w ykonanie, zm ontow a
nie, u staw ien ie  na m iejscu i pom alow anie k o n strukc ji żelaznej, 
sk ładającej się z trz ech  p rzęse ł o ca łkow ite j długości te o re ty 
cznej 146,42 m ir., d la  m ostu  na  W iśle w  K rakow ie.

T erm in  sk ład an ia  ofert do b iu ra  P rezy d iu m  M agistratu  
m iasta K rakow a u p ływ a we w to rek , dnia 21-go s .erpn ła  1928 
roku, o goidz. 11-tej, poczerni n a s tą p i o tw arc ie  o fe rt.

SPRZEDAŻ PRALNI AMERYKAŃSKIEJ.
10 O kr. S zefostw o B udow nictw a w P rzem yślu , ul. M ickie

w icza 46. ogłasza n ieogran iczony  publiczny p rze ta rg  ofertow y 
na sp rzedaż  pralni am erykańsk iej, sk ładającej się z jednego 
trak to ra  parow ego  ((lokomotywa d rogow a), o raz  u rządzenia  
pralni zm ontow anego na 4 tran sp o rto w y ch  że laznych  ciężkich
podw oziach. . , ,

O ferty  w dw óch egzem plarzach  iw zam kniętych  Kopertach, 
zaopatrzonych  p ieczęciam i lako w am i i nap isem : „O ferta  na 
kupno pralni am erykańsk ie j"  należy  sk ładać  w  10 O kręgow em  
Szefostw ie B udow nictw a w P rzem yślu , ul. M ickiew icza 46, 
do dnia 28 s ierpn ia  1928 r. godz. 10-ta, poczem  nastąp i kom i
syjne o tw arc ie  tychże . Do o ferty  na leży  do łączyć  dow od 
w płacę n a do re fe ra tu  budżetow ego S zefostw a B udow nictw a 
w adjum  w  kw ocie 300 zł* (trzy s ta  z ło tych) w  gotow ce łub 
pap ierach  w arto śc iow ych . ______

PRZETARG NA DOSTAWĘ I MONTAŻ ŻELAZNYCH KON- 
STRUKCYJ.

D yrekcja  P . K. P . w e L w ow ie rozpisuje niniiejsizem p rze 
ta rg  publiczny  na d ostaw ę i m on taż dw óch bliźn iacznych  że
laznych  k onstrukcy j b laszanych  iw km  2517-8 (d la  to ru  I i  II) 
linii R zeszów  — L w ów , o rozp ię tośc i 8.256 m „ z jezdnią
wgłębioną. . . . .  . , . A

M ontaż konstrukcyj ma byc  d e fin ity w n e  ukończony  do 
dnia 15 styczn ia  1929 r. O ferty  na leży  sk ład ać  .na form ularzach  
o fertow ych , k tó re  .są do n ab y c ia  w D yrekcji Kolei P a ń s tw o 
w ych  W y d zia ł III n a  III .piętrze, d rzw i N r. 327 .po cen ie  5.00 zł. 
za sz tu k ę ; tam że są  w y łożone  do w glądu p lany w  .mowie bę
dących konstrukcy j m ostow ych. , . . . . . .  ,

O ferty  w raz  z  kw item  K asy G łów nej D yrekcji Kolei P ań 
stw o w y ch  na .złożone w adjum  na leży  w ło ży ć  do k o p e rty  fir
m ow ej z napisem : „O ferta  na d ostaw ę i m on taż  dw óch  bliź
n iaczych  że laznych  konstrukcy j b laszanych  w  'km. 2ol7-8 linji 
R zeszów — Lw ów  do Nr. 55427-111-28" zap ieczę tow ać  i w ło 
żyć  następnie  do .drugiej k o p e rty  n iep rze jrzy ste j bez firm y  lecz 
ty lko  z napisem  rów nobrzm iącym  z  nap isem  n a  p ierw szej ko 
percie, zap ieczę tow ać  i złożyć najpóźniej do dnia 25 s ie rp 
nia 1928 r. godz. 12 w  S ek re ta riac ie  P rezyd ium  D yrekcji Kolei 
P ań stw o w y ch  w e L w ow ie, ul. Zygm iuntow ska L. 1, I p. d rzw i 
Nr. 105.

 -
DOSTAWA KAS OGNIOTRWAŁYCH.

D yrekcja  P ocz t, i T elegrafów  w  B ydgoszczy  o-głasiza ni
niejsze,m publiczny p rz e ta rg  o fe rtow y  na d o staw ę  17 kas o g 
n io trw ałych  o m inim alnych w ym iarach  w ew n ę trzn y ch  100X60 
X 45 cm . i o  d rzw iach  zam ykanych  n a  2 odm ienne zaimki k a 
sow e z duplikatam i k luczy . , , , .

Szczegółow e o ferty  ze szkicam i i op isam i technicznem i 
oferow anych  k as w  zalakow anych  ko p ertach  z  nap isan i.

O ferta  na d ostaw ę k a s  ogn io trw ałych" sk ładać  należy  w  D y
rekcji P . i T. w  B ydgoszczy  najpóźniej do  dniia 23 s ie rpn ia
r. b. do godz. 12. . . ., ,

P ubliczne o tw arc ie  ofert nastąp i tam że  24 sierpn ia  r. b.
o godz. 10.
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SPRZEDAŻ DĘBÓW.
W ydzia ł pow iatow y  w  T łum aczu sp rzeda  w drodze pu

blicznej licy tacji 1500 dębów  ro snących  w lesie gm innym  w 
Hołosfcowie o  przypuszczalnej m asie  d rzew a m ateriałow ego: 
750 m etr. sześć.

B liższe w aru n k i do p rzejrzen ia  w b iu rze  W ydzia łu  po
w iatow ego  w  T łum aczu, lub kancelarii gminnej w  H ołoskow ie 
(pow iat T łum acz p. O ttynja).

O ferty  w : ko p ertach  zap ieczętow anych  z napisem : „O ferta  
na kupno  dębów  w  H ołoskow ie" lub ustne (Zgłoszenia d o  p ro 
tokołu  w  b iu rze  W ydzia łu  pow iatow ego  w T łum aczu, w nosić  
na leży  do 30 .sierpnia b. r. do  godziny 11-tej ramo ido- W ydzia łu  
pow iatow ego w  Tłum aczu.

D nia 30 sierpn ia  b. r., o godz. 12 w południe o ferty  zosta
n ą  o tw a rte .

SPRZEDAŻ LOKOMOBIL I DYNAMOMASZYNY.
M agistra t m . K oła (W ojew ództw o Ł ódzkie):
1. S p rzeda  za raz  loikomobilę s ta łą  R. W olfa, M agdebu.rg- 

Bucikaiu z  1927 r. P ow ierzchn ia  og rzew alna  12.12 m. kw ., po 
w ierzchnia  ru sz tó w  0.42 m. .kw. C iśnienie p a ry  12 atm ., 2 cy 
lind ry  sy s tem u  tandem  średn  160/300 mm., skok 320 mm. z 
kondensacją  48 koni norm alnych, 2 k o ła  zam achow e 240 obro
tów , z  kom inem  20 m . w ysokim .

D ynam o m aszynę S ieim ens-Schakkert 440 w olt 125 i 47(1 
w a it 117, A m per 750 obrotów  55 k ilow atów  w ra z  z  tablicą 
rozdzia łow ą ,i regu la to ram i.

M aszyny  są  iw dob rym  stan ie  i oglądać m ożna w ruchu 
w e lek trow ni miejskiej. ______

PRZETARG NA ROBOTY ZIEMNE, MURARSKIE ETC.
M agistra t miaista G dyni og łasza  niniajszem  publiczny 

p rze ta rg  o fe rtow y  n a  w ykonanie:
ro b ó t ziem nych i m urarsk ich ,
r.obót c iesielsk ich  w łącznie m ateria łu  p rzy  budów,ie Ko

lonii R obotniczej na Graibowie. P lan y  budow y, rysunki itp. 
p rzeg lądać  m ożna w  M iejskim U rzędzie B udow lanym  w  gm a
chu M agistra tu  p rz y  ul. S tarow iejsk ie j w  godzinach u rzęd o 
w ych od  9 do 13. Tam że n ab y w ać  m ożna form ularze ofertow e 
o raz  w aru n k i za  op ła tą  5 zł.

O ferty  w ypełn ione  ściśle w edług  obow iązujących  p rzep i
sów  sk ład ać  należy  w  M iejskim  U rzędzie B udow lanym , pokój 
15, w zam kniętych  kopertach  z napisem : „O ferta  n a  robo ty  
ziem ne i m u ra rsk ie  w zgl. ciesielskie p rz y  Kolonji R obotniczej" 
do godz. 12 dn ia  23 sierpnia 1928.

BUDOWA ELEKTROWNI.
Z arząd  m iasta  w R udkach rozpisuje p rz e ta rg  publiczny na 

p rzeprow adzen ie  robó t budow y e lek trow ni oraz założenie  sie
ci e lek trycznych  w  m ieście Rudki koło  L w ow a.

O ferty  zaw iera jące  w arunki i k o sz to ry sy  nad sy łać  pod 
ad resem : Z arząd  m iasta w  R udkach koło  L w ow a.

SPRZEDAŻ STARYCH ŻEL. KONSTRUKCYJ MOSTOWYCH.
D yrekcja  Kolei P ań stw o w y ch  w P o zn an iu  sp rzed a  w  d ro 

dze p rze ta rg u  23 sztuki s ta ry c h  żal. konstrukcy j m ostow ych  o 
d ługości od 4.85 do 13.75 rn-tr., ogólnej w agi .około 100 ton . O d
nośne szk ice  m ożna oglądać w  D yrekcji, pokój 509„ gdzie ró w 
nież udzieli się do tyczących  in form a cyj.

O fertę  na  całe lub .częściowe kupno z podaniem  ceny  na
leży  w zap ieczętow anej jednej koperc ie  firm ow ej z napisem  
w skazującym  zaw arto ść  w łożyć do k o p e rty  bez firm y i n ie
p rze jrzyste j, zap ieczętow ać i n adesłać  d o  D yrekcji lub z ło 
ży ć  do sk rzynk i ofertow ej w  p rzedsionku  gm achu D yrekcji 
najpóźniej do- dnia 28. 8. 1928 r., godziny 13, gdyż w ty m  dniu 
o godz. 13 nastąpi o tw arc ie  o fe rt w gm achu D yrekcji pokoj 
409. K operta beż fin n y  .winna b y ć  zaopatrzona w  napis „O ferta  
na kupino żel. konstrukcy j m ostow ych do  p rze ta rg u  Nr. 34". .

DOSTAWA ŻARÓWEK.
10 O kr. S zefostw o  B udow nic tw a w  P rzem y ślu  og łasza 

p rze ta rg  o fe rtow y  na  dostaw ę żaró w ek  dla oddziałów  na  te 
renie Ok. X. z nap isem : „DOK X“ .

O ferty  w dw óch egzem plarzach , w  zam knię tych  kopertach  
opatrzonych  pieczęciam i lakow em i i nap isem : O ferta  n a  do
s taw ę  żaró w ek " na leży  sk ładać  w  10 O kr. Szefostw ie B udow 
n ic tw a  w  P rzem y ślu  do dn ia  29 s ie rpn ia  r. b . godz. 10-ta, po
czem  nastąp i kom isyjne o tw arc ie  tychże .



Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa

całkowite urządzenie do masowego w yrobu :

podkówek, gwoździ i gwoździków 
obcasowych firmy Kajser

:::: s W e t t r e i c h  - Kraków,  Syrokomli  9. j;

MASZYNĘ ZAPĘDOWA
55 K. M. f-my Zehel, i KOCIOŁ PAROWY 38.72 pojem

ności, ciśnienia rob. 8 atm. oddam korzystnie 3. Stranz, Byd- 
ąoszcz, Nakielska 64. 6258

5 km. kolejki polnej 651600 mm
30  w ó zk ó w , 1 lo k o m o ty w a  motorowa do sprzedania. 
Oferty pod „5 km .“ do Biura Ogłoszeń IR O  Bydgoszcz. 6274

8-konna angielska MŁOCARKA, przedstawiająca się jak 
nowa i z wszelkiemi nowemi pasami, z prawie nowym śru- 
townikiem kamiennym, z łożyskiem samosmarowem z pier
ścieniami do sprzedania u A. Neuleib, Modliborzyce, p. 
Inowrocław, tel. Parchanie Nr. 2. 6255

♦  Do traków Flecka

1 650 i 900 m/m przepustu dostarczyć korzystnie możemy:
Kompletne płyty fundam entow e z kołami zamachowemi 
i oboma tarczami zapędowemi, następnie ramy trakowe 
i stojaki pociągowe z łożyskami kulkowem i używane lecz 
w  dobrym stanie. Jest to korzystna okazja dla posiadaczy 
traków Flecka, chcących takowe zmodernizować, względnie 
wymienić wadliwe części (płyty fundamentowe, koła zama-

♦  chowe i t. d.). Zgłoszenia do Administracji „Rynku Metalo
wego i Maszynowego" pod nr. 6236

,, 1E Lokomobile
. p stałe 15, 30, 40 i 90 K.M. oraz 6297

Trak
„B lum we" 600 mm kompletny —  sprzeda korzystnie

Inż. Z. i i  Klotz, Bydgoszcz, Grodzka 30.
Telefon 15-45.

OOOOOOG-iOOOOOOOOOOOOOOOGOOOGOOGOOOOOOOOO  ----------   o

1 maszyna do przeszywania podeszew „Reform"
(Steppstich) fabrykat Robert Kiehle

t  maszyna do przeszywania p o le o u  „ M a y "
(Kettenstisch) fabrzykat „Moenus"

i  maszyna do d o ii lo n ia  podeszew Id. J. D. f
fabrykat „M ansfe ld"

A maszyna do szpilkowania podeszew Type K. I.
(gerauchlose) fabrykat ,.Ley“

bardzo tanio na sprzedaż I
Maszyny są wszystkie w ruchu i w bardzo Ó

dobrym stanie O
O Zgoszenia do Adm. „Rynku Met. i Maszyn." pod nr. 6294. §

OOOOOOOQOOOOOOOQOOOOOOOQOOOOOOOOOOOOOOOO

artpiwwiM.i.i.o.on.M.iii

DOBRA E G Z Y S T E N C J A
dla r z e m i e ś l n i k a  lub inżyniera!
Ze względów zdrowotnych s p r z e d a m  wzgl. wydzierżawię

warsztat
położony przy pryncypalnej ulicy Katowic. Modna stacja 
naładowcza akumulatorowa. Tokarka, mnóstwo narzędzi 
i wartościowych materjałów na miejscu. W ielkie koło od
biorców dla ślusarzy-mechaników i  pracowników elektro
technicznych zapewnione. Wpracowany personel. M ożli
wość r o z b u d o w y  dzięki w ielkim  ubikacjom 'piwnicznym .

Stała cena 2 0 ,0 0 0  zł.
Oferty do Administracji „Rynku Metalowego i Maszynowego" 

pod nr. 6248.

asm

F O R M Y
do fab rykac ji sm oczków  gum ow ych dla  dzieci i kwas 
do w u lka n iza c ji ew tl z receptem sprzeda „Indja", 
P o zn ań . W ierzb ięc ice  31.__________________  6285

Ruchoma reklama świetlna
nadająca się do regulowania ruchu ulicznego 

i jako reklama szyldowa dla składów 
handlowych, chroniona patentem,

do s p r z e d a n i a  przez 6246

Inżyniera B R U N O  R I E D E L ’ A,  Chojnice (Pom orze).

0OOOQOOOOOOOOOOOOOQOQOOOOOO0OGOOOO0OOGO:

Motor gazowy
Deutza 16 K M., m ało używ any, w  najlepszym  porządku, 
natychm iast okazyjn ie  do sprzedania. 6291

A . Narożny* Warsztaty mechaniczne,
W ąg ro w ie c , Pozn., Rynek 20. Te l. 80. 

XDOOOOO0GOOOO0GOOOOOOO0OO0OOO0OOOOOOOO0C

Obrabiarki do żelaza
ze sk ładów  w  W arszaw ie : 

Rewolnerówka Jones et Lam son, prze lo t 58 mm. 
Rewolwerówka P ra tt et W hitney, prze lo t 85 mm. 
Szlifierki do narzędzi,
Szlifierki i wiertarki elektryczne i inne ob rab ia rk i 

do ^elaza i drzew a poleca 6288

I I POLTHAP"
Polskie T ow arzystw o Techniczne dla Handlu i Przemysłu

Sp. z ogr. odp.

WARSZAWA, Chmielna 27.

©OQOOOGOOGOOGOG0OOOOOGO0GGOOOOOO0G0OOCOGC0
Sprzedam zaraz 6298

1 lokomobile
26 konną, stałą, firm y Lanz Mannheim, z r. 1910, na prze
grzewaną parę, z przedpaleniskiem i kominem 24 m wysokim 
Maszyna jest w  dobrym stanie i można ją  obejrzeć w ruchu
Józef W ilaszek, Budowniczy, Kępno, ul. Baranowska.

kXD000GOG©G0G00GOOGGO©0©G0G)O©G©OOGO0©OGGS
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Doskonale utrzymana, leżąca

maszyna parowa
tandem sprzężona, z kondensacją dla pary przegrzanej, ze ste
rem wentylowym. Wydajność przy ciśnieniu 10 Atm. i 210 
obrotów na minutę 270 K. M „ fabrykat Swiederski Leipzig, 
bezpośrednio złączona z

maszyna dynamo elektryczna
(Generatorem) na prąd stały 550 Volt, 364 Amp., 200 K.W. 
fabrykat A. E. G., z kompl. dodaniem wszelkich akcesoryj.

Następnie

2 maszyny 
dynamo elektryczne

o napędzie pasowym, również nadające się jako motory, 
fabrykat Kummer & Co., Niedersedlitz, 550 Volt, 142 Amp., 
78 K. W., do sprzedania.

Bliższych wiadomości udzieli

F-a Lubek, E kspo rt Leśny
Warszawa, ul. Królewska 20.

Poszukiwany rutynowany

w branży maszyn rolniczych, żelaza i przyborów galanteryj
nych. Łaskawe zgłoszenia Dom Rolniczo-Handlowy Zdzi
sław Zabłocki w Ostrowcu, ul. Kamienna. 6273

igiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiig
I  WYMOWNYCH I INTELIGENTNYCH I

PRZEDSTAWICIELI
>000000000

S I KUPNA I I
MOTOR

0000000000000000000000000000000000000000

KUPIMY
2/a P. S. circa 1,400 obrotów na minutę. Na szynach do 
suwania. Z rozrusznikiem i opornikiem regulującym bieg 
do połowy obrotów, przy zapuszczaniu z pełnem obciążeniem, 
na prąd stały 220 volt. Zgłoszenia do administracji .Rynku 
Metalowego i Maszynowego* pod nr. 6209.

a o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Vacuum-Pumps
na mokro lab sucho 20 -3 0  m3, poszukuje 6295 •

Inż. Cz. Gottschalk, Poznań
S pokojna 12.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 Kocioł parowy
9  200—250 m'J powierzchni ogrzewalnej 10—13 atm., z prze- 
© grzewaczem parowym, używany, lecz dobrze utrzymany 
0  kupi firm a _  . 62y00 w. N O W A K O W S K I i  S -w ie ,

P o z n a ń , Górna W ilda 134. 
O o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

o

Kupię używane

DYNAMO
22,1 vo lt — amper 80—100, marki A. E. G. lub Siemens-
Schukert. . . . n i  ,, . ,

Zgłoszenia do Adm inistracji „Rynku Metalowego
i Maszynowego" pod nr. 6286.

w każdem mieście szuka za wysoką 
prowizją poważna instytucja wydawniczą.
Poważny zbyt w każdem przedsiębiorstwie 
kupieckiem, przemysłowem i rzemieślni- 
czem. Potrzebna kaucja do 35.— zł.
Zgłoszenia do Administracji „KUPCA"

Poznań, pod nr. 600.

-------------------  ~+*,,OOOOCiDOOOOOOCXKXjOOOOCOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOGOaOOOC. „
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K u p i m y
kompletne 
przeznacz, 
do likw id.

jak lo : lokom obile gatra , heblarki I t. p.
Wyczerpujące oferty prosimy nadsyłać do administracji 

„Rynku Metalowego i Maszynowego"

u p i ni y j

j urządzenia tartaku j
pod „P. H. S. 6331'

K o c io ł
dwupłomienicowy

o pow ierzchni ogrzewalne j 80 100 m- i ciś
n ien iu  10— 12 A tm . w  dobrym  stanie, na
tychm iast poszukiw any. O fe rty  p o d K o 
c io ł" składać w  B iurze Ogłoszeń Teofil 
Pietraszak, Warszawa, ul. M arsza łkow 
ska 115 6271

„R. .Vet."

tu m

~    ----------------
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Redaktor naczelny przyjm uje od 12— 13 z wyjątkiem toknty.


